
KAS GYVENA SAVO TAUTAI- 
G YVE NA VISAI ŽMONIJAI !

Prof. A. Voldemaras

dLithiiama
2618 West 71 Street 

Chicago , Illinois 60629 
Tel. (312)476-3371 and 839-5531

Skambėkite, kanklės, pavasario kloniuos, 
Kai dangūs paskęsta aušros sidabre, 
Vidudienį skelbkite Dievą malones, 
Uždekite žvaigždę vėlam vakare.

Dainuokit vergijoje - prisikėlimą,
Ir skelbkite laisvę, kai vėtros nurims, 
Dainuokite budeliams jų prakeikimą 
Ir palaimą motinoms ir dukterims.
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NEPRIPAŽINS
LIETUVOS UŽGROBIMO

VALSTYBĖS DEPARTAMENTO RAŠTAS KONGRESUI

’’Baltijos bylos draugai laimi ko­
vą". Šitokia antrašte praėjusio šešta 
dienio Chicago Tribune paskelbė dar 
vieną Bill Andersono straipsnį apie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksi­
jos pripažinimo grėsmę. Sį kartąAn- 
dersonas praneša linksmą žinią, kad 
"amerikiečiai,kurie myli Baltijos 
valstybes, prieš 35 metus užpultas 
ir prarytas Sovietų Sąjungos, laimė­
jo moralinę pergalę ".Valstybes De­
partamentas formaliai Kongresui pn 
nešė, kad Amerika toliau tęs savo ne; 
pripažinimo politiką. Šis pareiškimai 
buvo atsiųstas Atstovų Rūmų užsie­
nio reikalų komiteto pirmininkui The 
mas Morgan, Pennsylvanijos demok­
ratui. Pereiškimą pasirašė ambasa­
dorius Robert J. McCloskey, svarbus 
sekretoriaus Kissingerio štabo na­
rys, departamento ryšių su Kongre­
su tvarkytojas.

Šis pareiškimas, rašo Andersonas, 
buvo " ištrauktas" iš departamento 
atstovo Edward Derwinski, Illinois 
respublikono, kurį parėmė tūkstan­
čiai telegramų ir laiškų, atsiųstų iš 
visos Amerikos piliečių. Andersonas 
rašo, kad kai kurie biurokratai tikė­
josi važiuoti į Europos Saugumo ir 
Kooperavimo konferenciją su Balti­
jos klausimu namie užmigtytu. Buvo 
ženklų,kad Kissingeris privačioje 
diplomatijoje galėjo išmainyti Balti­
jos pripažinimą rusams į tolimesnį 
detantės tęsimą. Vienas tokiu ženklu 
buvo faktas,kad Kissingerio štabas 
bandė nuslėpti žinią apie nuoširdų 
prezidento Fordo susitikimą su Balti 
jos bylos draugais. Kitas ženklas bu­
vo: vilkinimas ir valstybės departa­
mento nenoras atsakyti atstovui Der- 
winskiui į jo pasiūlytą Kongreso nuo­
taikų rezoliuciją, raginančią nepripa­
žinti Baltijos valstybių aneksijos.

Pasikeitimas departamente įvyko 
kai dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lie­

Vėliausios Žinios
KAMBODIJĄ ŽLUGO

Praėjusią savaitę komunistų vado­
vaujamos Kambodijos sukilėlių jė­
gos užėmė krašto sostinę ir pradėjo 
gaudyti buvusios valdžios veikėjus . 
Sostinėje gyventojų skaičius patrigu­
bėjo, nes pribėgo tūkstančiai pabėgė­
lių iš kitų šalies vietovių. Kad tie pa­
bėgėliai neapsunkintų į miesto admi­
nistravimo darbą, komunistų valdžias 
atstovai tyčia sukėlė paniką, paskelb­
dami aliarmą .girdi, Phnom Penhą 
rengiasi jjulti buvusios vyriausybės 
aviacija. Žmonės pradėjo iš miesto 
bėgti. Šitaip komunistai išsprendė gy 
ventojų maitinimo ir pabėgėlių apgy­
vendinimo problemas.

Daug buvusių Kambodijos valdžios 
žmonių pateko į priešo rankas. Ame­
rikoje valstybės sekretorius Henry 
Kissingeris apgailestavo praėjusį 
penktadienį, kad Kambodijoje bus daug 
žmonių kančių. Sakoma,kad tarp ko­
munistų pagautų yra ir buvęs Kambo 
dijos premjeras Boret.

Australijos darbiečių valdžia, ku­
rios svarbiausias uždavinys .atrodo, 
visur ir visame pataikauti komunis­
tams, pati pirmoji paskelbė pripaži­
nimą komunistų valdžiai Kambodijo­
je, nors tentą valdžia dar nepradėjo 
pareigų. Australijos pavyzdžiu tuoj 
pasekė ir Pietryčių Azijos Valstybių 
sąjunga .kurioje yra: Filipinai,In­
donezija, Malaizija, Singapūras ir Ta! 
landija.

VIETNAMO PABĖGĖLIAI

P. Vietname padėtis keičiasi taip 
greitai,kad sunku nustatyti,kas’ yra 
"vėliausios žinios". Saigonas galikri 
sti dar prieš šias eilutes išspausdi­
nant. Užsienio ambasados degina do­
kumentus, skelbė užsienio korespon­

tuvių Tarybos nacionalinis pirminin­
kas, išjudino intensyvią laiškų rašy­
mo kampaniją. Virš 10,000 laiškų ir 
telegramų plaukė į Baltuosius Rūmu 
Valstybės Departamentą ir atski. 
riems kongreso nariams, rašo Bill 
Anderson. Virš 60 kongreso narių at 
siliepė, padėdami parašus ant Der- 
winskio rezoliucijos. Senate panašią 
rezoliuciją pasiūlė sen. Carl Curtis, 
Nebraskos respublikonas.

Rezultatai atsispindi Valstybės De 
partamento rašte,kurį gavo atstovas 
Thomas Morgan, užsienio reikalų ko- 
miteto pirmininkas. Rašte sakoma : 
Valstybės Departamentas sutinka su 
rezoliucijos prielaida, kad Ameriko: 
delegacija konferencijoje turėtų ne­
sutikti su konferencijos pripažinimu 
Sovietų Sąjungos jėga įvykdytai Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos aneksijai. 
Mes tikimės, kad konferencija pri­
ims principų deklaraciją, kurioje bus 
ir sienų nepažeidžiamumo principo 
gerbimas, tačiau mūsų pažiūra šitas 
( principas )neapims jėga įvykdyto 
Baltijos valstybių prijungimo pripa­
žinimo. Tuo pačiu, Vakarų delegaci­
jų konferencijoje iniciatyva, princi­
pų deklaracija turės specifinius pa­
reiškimus apie galimybę keisti sie­
nas taikingu keliu,apie apsisprendi­
mo teisę ir žmonių teisių gerbimą".

Toliau Andersonas rašo s atsto­
vas Derwinski pareiškęs, kad Valsty­
bės Departamentas savo raštu dide­
le dalimi patenkina jo reikalavimą , 
nors ateity jis vėl greičiausiai sieks 
papildomų detalių. Derwinski manąs, 
kad departamentas nenorėjo aiškiai 
pasisakyti. Čia esąs toks klausimas, 
kurio jie norėtų, jei galima, išvengti.

Baigdamas savo straipsnį Ander­
sonas sako, kad jis labai vertina šim 
tus telegramų i r šimtus laiškų, ku­
riuose jam dėkojama už straipsnius 
apie Baltijos bylą.

dentai praėjusį sekmadienį. Amerika 
siunčia dar daugiau laivų į P. Vietna­
mo pakraščius,tačiau ne kovai, bet - 
pasitraukimui. Kongresas neįvykdė 
prezidento Fordo prašymo duoti P. 
Vie t namui daugiau lėšų, kad jie galė­
tų gintis. Lėšos skiriamos tik huma­
niškiems tikslams ir pabėgėlių išve­
žimui, amerikiečių, kurių P. Vietna­
me dar buvo apie 6, 000,evakuavi- 
mui.

Filipinuose esančioje JAV aviaci­
jos Clark bazėje izoliuoti laikomi 25( 
pabėgėlių iš Saigono, kurie kažkokiu 
būdu atskrido Amerikos karo aviaci­
jos lėktuvais. Jie neturi nei P. Vietna 
mo, nei Filipinų vizų. Tie vietnamie­
čiai: moterys, vaikai ir šiek tiek vy­
rų, buvo amerikiečių Saigone tarnau-

Pavasariui atėjus,pasirūpinkime 
paukščiams inkilais -"moteliais".

tojai. Dėl tų pabėgėlių nelegalaus at­
vykimo iš pareigų buvo atleistas avi? 
ei jos generolas Richard Baughn, gy- 
nybos atašė prie Amerikos ambasa­
dos Saigone.

Clark bazėje salės, angarai, spor­
to patalpos buvo ištuštintos, privež­
ta čiužinių ir pasirengta masiniam 
pabėgėlių atvykimui. Guamo sala irgi 
rengiasi priimti iki 25,000 Vietnamu 
čių.

" DOMINO TEORIJA "

Pasisekimai Kambodijoje ir Pietų 
Vietname padrasino komunizmo jė­
gas siekti laimėjimų ir kitose Piet­
ryčių Azijos šalyse. Skelbiama apie 
naujus komunistų grupių puolimus 
Malaizijoje, Tailandijoje ir net Lao­
se, kur komunistai jau įleisti į koali­
cinę valdžią. Laoso gynybos ministe- 
ris Sisouk paskelbė užsienio spaudai, 
kad apie 15,000 Šiaurės Vietnamo ka­
reivių pradėjo pulti vyriausybės po­
zicijas Laoso pietuose ir rjįuose.Ta: 
esąs karo paliaubų susitarimo laužy­
mas.

PREKYBA SU RUSAIS

Praėjusią savaitę Amerikoje lankė 
si Džerman Gvišiani, Sovietų Mokslo 
ir Technikos Valstybinio komiteto pi] 
mininkas.o taip pat premjero Alek­
sejaus Kosygino žentas. Jis New Yor 
ke pareiškė spaudai, kad nežiūrint 
prekybai pastatytų kliūčių, Amerika 
ir Sovietų Sąjunga plečia technikos pa 
sikeitimo susitarimų programą. Per 
praėjusius trejis metus buvo susitar­
ta dėl 38 gaminių:metalurgijos, che.

NEI TAIKOS, NEI GARBĖS
J. K A D

Visi dar gerai prisimename, kai 
1973 m. Amerika pralaimėjusi karą 
Vietname, o jį pralaimėjo, kaip jau 
nekartą esame pabrėžę, tik del to , 
jog kariavo ten taip, kad tik jo nelai­
mėtų,tai buvęs prez. Nixonas su sa­
vo Kissingeriu tada džiaugėsi,kad pa 
galiau Vietname atsiekta garbinga 
taika (Peace with honor ). 1973 m.sau 
šio 27 d. Paryžiuje buvo pasirašyta 
ta, taip vadinama, taikos (teisingiau 

tik paliaubų) sutartis. Už ją Kissinge 
ris gavo 32 tūkstančių Nobelio taikos 
premiją, o kita jos pusė buvo paskir­
ta Hanojaus atstovui Le Due Tho, ku­
ris, reikia pripažinti, pasielgė gar­
bingiau ir tos premijos atsisakė. Mat 
jis žinojo(tą turėjo žinoti ir ponas 
Kissingeris),kad jie tos sutarties ne­
silaikys ir taikos ten nebus,kol tų 
kraštų jie neužgrobs. Jie pasirašė tą 
sutartį tik tam, kad leistų Amerikai 
iš Š. Vietnamo fronto "garbingiau " 
pasitraukti ,o paskui Kambodiją ir 
P. Vietnamą be didesnio pasiprieši­
nimo ir su žymiai mažesniais nuosto 
liais užimti,ką jie dabar ir daro.

Jau tada buvo visai aišku, kad 1973 
m. Paryžiuje buvo išspręstas Indoki- 
nijos likimas - ji atiduota komunis­
tams. Tačiau toje sutartyje Amerika 
vis tik dar buvo pasižadėjus ir jai ta 
teisė Hanojaus buvo suteikta, teikti 
P. Vietnamui ir Kambodijai karinę pa 
galbą,papildant kovoje prarastus ar 
iš apyvartos išimtus ginklus. Deja , 
kaip dabar matome, Amerika to savo 
pasižadėjimo neištesėjo. Jos libera­
lų dominuojamas Kongresas nubalsa­
vo nebeteikti jokios pagalbos P. Viet­
namu! ir Kambodijai ir ramiausia iš­
siskirstė Velykų atostogų. Žodžiu, nu-, 
sigrįžo nuo savo sąjungininkų ir įsi­
pareigojimų, kaip tik tuo metu, kai tie 
veda sunkią ir žūtbūtinę kovą suMašk 
vos ir Pekino gerai apginkluotomis^ 
"sukilėlių " gaujomis ir reguliara Š. 
Vietnamo kariuomene.

Ką gi? Anglosaksų istorija rodo , 
kad jiems yra įprasta išdavinėti są­
jungininkus ir prekiauti svetimomis 
tautomis. Jie tos tradicijos laikosi ir 
dabar. Už tai jie šiandien jau ir trau­
kiasi visais frontais į savo kiautą , 
prarasdami ne tik imperijas,koloni­
jas, garbę ir prestižą, bet ir pasitikę- 
jimą viso pasaulio ir savo ištikimų 
sąjungininkų akyse.

Dail. Petras Bugailiškis - LIETUVOS PEISĄZAS
Dailininkas P. Bugailiškis gyvena Anglijoje ir žada ilgesniam laikui 

svečiuotis JAV ,• kur suruoš savo darbų parodą. 
mikalų, spalvotos televizijos priimtu­
vų srityje.

Sovietai, jei jiems tikrai ko reikia, 
nebijo sumokėti brangesnę kainą, be 
favoritinės valstybės nuolaidų, kurias 
Kongresas yra sovietams užblokavęs 
Gvišiani pareiškė, kad jis dabar veda 
derybas su šiomis bendrovėmis: Pfi­
zer, Philip, Morris, Reynolds ir Cor­
ning Glass.

Jau buvo skelbta, kad Amerika lei­
do IBM bendrovei parduoti sovietams 
10 komputeriu. Leninas juk pranaša­
vo, kad " kapitalizmo biznieriai patys 
nusipins virvę pasikarti".

A G Y S
Nebepagrindo P. Vietnamo ambasa­

dorius šiame krašte T. K. Phuong, š. 
m.balandžio mėn.2 d. .televizijos in­
terviu metu, atvirai apkaltino Ameri­
ką, kad jie nebesilaiko savo pažadų 
ir sulaikė karinę pagalbą jo tautai pa 
čiu kritiškiausiu momentu,tuo paska­
tindami priešą be baimės vykdyti brv 
talią agresiją. Jis dar pabrėžė, kad 
dabar visas pasaulis pamatys, jog sai 
giau yra dėtis su komunistų kraštais 
negu su J. A. Valstybėmis ir iš to pa­
sidarys atitinkamas išvadas. Ir iš tik 
rųjų, komunistai savo sąjungininkų 
dar nėra išdavę ir neišduoda, o juos 
remia visomis priemonėmis. Deja su 
Vakarais yra kitaip. Jie jų negina tau 
kad juos apgintų kovos fronte ir nebe 
silaiko savo iškilmingai duotų paža­
dų teikti paramą. Tai tragiškas,mora 
linio bankroto ir prestižo žlugdymo 
viso pasaulio akyse .pavyzdys.

Japonų didžiausias laikraštis"Asa- 
hi Shimbun" šia proga rašo, kad įvy­
kiai Indokinijoj parodė,jog J.A. V. 
pasitikėti negalima. Gi prancūzų laik­
raštis "Les Echoes" pažymi,kad A- 
merika gavo Indokinijoje didžiausią 
smūgį savo istorijoje. Amerikos poli 
tiką Indokinijoje neigiamai vertina ir 
kita laisvo pasaulio spauda.

P. Vietnamo prezidentas Thieu.per 
organizavęs savo vyriausybę, balan­
džio 4 d. pasakė į tautą ilgą laibą 
kviesdamas suglausti gretas šią kri 
tiška valandą ir priešintis iki galo 
komunistiniems imperialistams. Jis 
taip pat pažymėjo, kad, jei Amerika 
tikrai nebeduos jo kraštui žadėtos ka 
rinės paramos,tai P.Vietnamo gy­
ventojai prisegs Amerikai išdavikės 
etiketą. Jis kaltino Amerikos kongre­
są ir vyriausybę, kad jie žymiai pri­
sidėjo ir prie sužlugdymo jo krašto 
gyventojų ir karių moralę.Esą, kai 
per visus metus vyko komunistų ka­
rinių jėgų infiltracija į P. Vietnamą, 
tai nei Amerika, nei kiti taikos sutar 
ties signatarai ar jos vykdymo prie­
žiūros komisija, nekėlė ir nekelia jo­
kio balso tarptautinėje plotmėje dėl 
sutarties laužymo ar agresijos vyk­
dymo. Amerika gi dabar nutraukė 
bet kokią paramą. Paramos praradi­
mas žymiai prisidėjo ir prie mūsų 
karių moralės praradimo, pareiškė 
prez. Thieu. Be to, jis dar pažymėjo, 
kad kai jAV-bės turėjo apie 500.000

savo karių P. Vietname, tai jų išlai­
kymui išleisdavusios apie 30 bilijo­
nų dolerių į metus. Tuo tarpu kai A- 
merika savo karines jėgas atitraukė 

tai P. Vietnamo vienam milijonui ka­
rių išlaikyti skyrė tik 1-ną bilijoną 
dolerių, o pagaliau ir visai tą pagalbą 
nutraukė.

Kaip matome, prokomunistai irkraš 
tutinieji liberalai Amerikos Kongre­
se savo tikslą pasiekė. Jie pravedė 
pasiūlymą, kad Indokinijai pagalba bū 
tų nutraukta ir tuo būdu žymiai palen 
gvino komunistų agresoriams tuos 
kraštus užgrobti. Geresnio pasitarna- 
vimo tarptautiniam komunizmui kong 
resas ir negalėjo padaryti. Tai buvo 
tarsi oficialus kvietimas pagreitintai 
užimti Kambodiją, ir P. Vietnamą, o
komunistai tokios progos praleisti ne 
galėjo. Tie, kurie palaidojo virš 56. 
000 savo karių P. Vietname ir išleido 
apie 150 bilijonų dolerių jį gindami , 
dabar patys pagreitino to krašto per­
davimą į komunistų rankas.

Prezidentas Fordas savo š. m. ba­
landžio mėn. 10 d. kalboje į tautą pa­
reikalavo Kongresą, kad šis skubiai 
paskirtų P. Vietnamui virš 1 bil. dole­
rių. Jis daro viską, kad užpultiems pa 
dėtų, bet jo rankos surištos. Gi opozi­
cinis Kongresas ir toliau veda pačiai 
Amerikai pragaištingą ir sąjunginin­
kus atstumenčią(Graikija, Turkija, P. 
Amerika,o dabar ir Vietnamas su 
Kambodija)ir Amerikos prestižą gria 
griaunančią užsienio politiką.

Charakteringa ir tai, kad kai komu­
nistai viso pasaulio akyse brutaliai 
laužo tik ką pasirašytą sutartį ir vyk 
do žiaurią ginkluotą agresiją;griauna 
miestus,mokyklas, žudo civilinius gy 
ventojus ir mokyklose vaikus; apšau­
do patrankomis ir raketomis civili­
nių pabėgėlių mases, kad sukeltųkraš 
te dar didesnę paniką, tai laisvas pa­
saulis tyli lyg žadą praradęs. Jokių 
oficialių ar viešų protestų Jungtinėse 
Tautose ar agresiją vykdančiam Š. 
Vietnamui. Jokių mitingų, kaltinimų 
ar viešų pasmerkimų. Kodėl?Kur tie 
visi Kongreso ir visokie kiti taikos 
"balandžiai", pacifistai, humanistai, 
tarptautinės teisės gynėjai?Kur ta ra 
dikalioji studentija,filmų aktorės,į- 
vairių religijų dvasiškiai, buvę proku 
rorai ir krašto gynimo sekretoriai 
ir šimtai kitų, kurie tiek daug kroko­
dilo ašarų išliejo,triukšmą kėlė, mi­
tingus ruošė, Amerikos vėliavas dras 
kė, kai ši P. Vietnamo laisvę gynė. Kc 
dėl dabar, kai raudonieji hunai Mask­
vos ir Pekino apginkluoti moderniau­
siais ginklais slenka pirmyn viską 
naikindami ir žudydami, kad greičiau 
palaužtų gyventojų moralę ir pasiprie 
šinimą; visi tie tyli,kaip žiurkės po 
šluota ir nekelia jokio taiso prieš jų 
idėjos draugų vykdomą terorą ir žu­
dymus? Kodėl šio šimtmečio tartarų 
visi, kad ir žiauriausi veiksmai ir pa 
ti agresija nesmerkiama, o pateisina 
ma?

Nesunku įsivaizduoti kas būtų, jei 
būtų priešingai.. Jei P.Vietnamas bū 
tų sulaužęs sutartį ir pradėjęs puoli­
mą. Dabar gi visiška tyla. Tai kur gi 
elementarus žmoniškumas ir pasau-

( Nukelta į 2 psl.)
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MUMS RAŠO
Ar SLA Reikalingas Paramos ?

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organizacijos turtas siekia apie 4 mi 
Ii jonus dolerių. Protingai šio kapitale 
palūkanas tvarkant,būtų galima daug 
ką padaryti. Tačiau labai mažai tru­
pinių iš tų gaunamų % % tenka lietu­
vybės palaikymui ,ar SLA narių gere 
ve i.

Kas du metai įvyksta SLA seimai, 
kurie suėda dideles SLA pinigų su­
mas. Kitais^metais vasarą SLA sei­
mas įvyks Čikagoje,kur gyvena , 3 
vykdomosios Tarybos narės. Jau ieš­
koma miesto centre, a r kur kitur pra 
bangaus viešbučio, kur būtų galima 
prašmatniai SLA~seimą atlikti. Čia 
talkininkauja ir Čikagos apskrities 
valdyba.

Mano manymu Čikagoje yra net 3 
lietuviškos salės,tinkamos SLA sei­
mui: Jaunimo Centras, Tautiniai Na­
mai, kur ir SLA yra įdėjusi 1000 do­
lerių ir Balio Pakšto svetainė. Vasa­
ros metu, šios visos salės,beveik ne­
naudojamos. Seniau, kai suvažiuodavo 
keli šimtai atstovų, reikėdavo ir di­
desnių patalpų. O dabar delegatų su­
sirenka vos apie 100. Vietoj kelių tufe 
tančių j.š SLA iždo tektų išleisti vos 
keli šimtai dolerių ir tie patys pasi­
liktų lietuvių kišenėse. Tiesa, nė prie 
vienos šių salių nėra viešbučio, bet 
ir čia reikėtų naudot i Jaukumą .Gali­
ma pavesti vienai iš Čikagos veikles 
nių SLA kuopų, kad imtųsi iniciaty-

vos ir suregistruotų atvykstančius 
delegatus, kuriem būtų rejkalinga pa 
rūpinti nakvynę ir kas iš Čikagos se­
sių ir brolių , SLA narių, galėtų kele­
tu jų apnakvydinti. Daugelis delegatų 
Čikagoje turi artimus gimines ar 
prietelius ir nakvotų pas juos. O kas 
norėtų prabangios nakvynės, arba 
kam apmoka SLA iždas,Čikagojeviež 
bučių ir motelių visada ras ir su vi­
sokiais patogumais.

SLA, taip pat ir Katalikų Susivie­
nijimo narių skaičius kasmet mažė­
ja, todėl reikėtų daugiau taupumo,dai 
giau rūpintis lietuvybe ir savais na­
riais .

Kažkaip SLA atsilikusi nuo KatalL 
kų Susivienijimo. Kai anas savo na­
riams ėmė mokėti dividendus, SLA 
dar kelius metus palaukė. Dabar jau 
Katalikų Susivienijimo nariai,sulau­
kę 85 metų amžiaus,atleidžiami nuo 
nario mokesčio,© mūsų SLA dar lau­
kia.

Šunkeliais eina ir mūsų organas 
Tėvynė. Apskritai, daugeliui vyre s r 
nio amžiaus SLA narių Tėvynė yra 
vienintelis žinių šaltinis, nes kitos 
periodinės spaudos jie negauna. O da 
bar, kai iš savaitinio Tėvynė pasida­
rė mėnesiniu laikraščiu, labai nu- 
skriaudžiami mūsų garbingi SLA na­
riai.

Senas SLA narys

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pfeis ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi knustyw* 

Įrankiai. ūgy metę patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9206

9 Superior Savings |
9

AND LOAN ASSOCIATION
MOKA AUKŠTAS PALŪKANAS UŽ PADĖTUS INDĖLIUS

Už reguliarius taupymo indėlius mokama 5%''
Už terminuotus taupymo pažymėjimus mokama ^/z71/

TAUPYMO INDĖLIAI IR PAŽYMĖJIMAI ' 2
APDRAUSTI IKI SŽO.ODO.

Teiraukitės bet kuriame SUPERIOR SAVINGS skyriuje dėl taupymo 
sąlygų ir Jums bus paaiškinta,kokį taupymo būdą pasirinkti , kad 
gavus didžiausias palūkanas.

SUPERIOR SKYRIAI Clevelande, Ohio

798 EAST 185th STREET 6712 SUPERIOR AVENUE 
Telephone 481-8552 Telephone 431-2497

13515 EUCLID AVENUE
At Superior — (Near Rapid) 

Telephone 681-8100•gi i eiepnone ooi-oiuv 35
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3339 So Lituanica Ave jHrjl
Chicago, Ill. 60608 Tel. CL 4-6376 Sav. Bruno MACIANSKIS 

čia rasite skaniausiai pagamintas 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip pat 
naują ragaišį iš daigintų kiečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
E Visad žydi kaip aguona |
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PHONE VI 7 - 9327

GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE

K. E RINGIS 
Prop.

4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO ILLINOIS 60632
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APDRAUDĘ AGENTŪRA
APDRAUDŽIAM NUO 16 IKI 80 METŲ VAmu0T0JU 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMO '

SĄLYGOMIS
APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ"HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDU B-VES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME 
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL REALTY & BACE INS. AGENCY

6455 So. Kedzie Ave.,Chicago,UI. 60629. TEL. PR-8-223L 
Valandos kasdien 9-8 vai. vak. Šešt- sekm. 9-4 vai.

LAISVOJI LIETUVA

S. m. balandžio 6 d. Marquette Parko parapijos salėje įvyko JAV LB 
Marquette Parko Apylinkės metinis narių susirinkimas. Čia matosi susi­
rinkimo dalis. Dalyvavo apie 300 registruotų narių.
________________________ Nuotrauka M. Nagio

SUVAŽIAVIMAS
JAV R. LB Vidurio Vakarų Apygardos Valdyba rengia JAV R. LB Vi­

durio Vakarų Apygardos apylinkių ir federacinių principu reorganizuoja­
mos LB pritariančių organizacijų atstovų suvažiavimą. Suvažiavimas 
įvyks 1975 m. balandžio 27 d. Tautiniuose Namuose, 6422 So. Kedzie Avė. 
Chicago, UI. 60629.

JAV R. LB Vidurio Vakarų Apygardos Valdyba prašo LB apylinkių ir 
organizacijų atstovus skaitlingai suvažiavime dalyvauti .

SUVAŽIAVIMO DARBOTVARKĖ :
1. 11-12 vai. suvažiavimo dalyvių registracija.
2. 12 vai. suvažiavimo atidarymas.
3. Invokacija.
4. Mirusių LB narių pagerbimas.
5. Sveikinimai.
6. Prezidiumo ir nominacijų komisijos sudarymas.
7. Suvažiavimo darbotvarkės priėmimas.
8. Pranešimai: a) Apygardos valdybos pirmininko; b) iždininko ;

c) kontrolės komisijos pirmininko.
Diskusijos.
Atstovų iš vietų pranešimai, siūlymai Apyg. veiklai suaktyvinti.
JAV R. LB Tarybos Prezidiumo Pirmininko Dr. Zenono Danilevi­
čiaus paskaita (Reorganizaciniai darbai ir ateities veiklos gairės).
JAV R. LB Vidurio Vakarų Apyg. Valdybos rinkimai.
JAV R. LB Vidurio Vakarų Apyg. Kontrolės Komisijos rinkimai.
Klausimai ir sumanymai.
Suvažiavimo uždarymas. Lietuvos Himnas.
5 vai. suvažiavimo atstovų ir svečių banketas Tautiniuose Namuose 

Andrius Juškevičius , Augustinas Orentas,
Pirmininkas Sekretorius

9.
10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.

EINAM SU-
( Atkelta iš 10 psl.) 

ti, okupantui čia, vakaruose, trūksta tik 
organizacijos,kuri pajėgtų sugriauti 
išeivių kultūrinį ir politinį veikimą, 
kurios narius būtų galima nuvežti į 
nebe kursus, bet tiesiog kaip propagar. 
distus, dumti akis savo pavergtiems 
broliams. Todėl kolaborantai, visoje 
jiems prieinamojo lietuvių spaudoje 
niekina mūsų organizacijas,mūsų kul 
tūrinius parengimus,mūsų dailiąją Ii 
teratūrą. Jie ragina nebelankyti Vasa 
rio 16 dienos minėjimų ir net dalina ra 
lapelius prie įėjimo į salę. Trumpai ra 
sakant, vykdomas p. Railos siūlomas ra 
protų ir širdžių perauklėjimas,kad ra 
tas plyšys tarp lietuvių būtų kuo didėt ra 
nis.

Jeigu mes vieningai remsime ALI ra 
ir tas organizacijas,kurios kovoja ( 
prieš kolaborantus ,tai tas plyšys j 
teliks toks,koks jis buvo 1941 metais j 
arba ir visai išnyks.

ZOOLOGIJOS SODE <
( Atkelta iš 6 psl.) 

mas ant to kamino ir ant savo su. 
suktos uodegos, pro savo šnerves lei 
do juodus dūmus, kad niekas jo nema 
tytų ir neįtartų jį darant ką tai. Zoo­
logijos sodo pamatai nuo tų visų pa­
tvarkymų pradėjo braškėti. O jo va­
dovybė, nematydama to didelio vel-

1 nio sėdinčio ant to kamino ir mažų 
velniukų,kurie įsimaišė į visos sode 

| valdymo ir auklėjimo sistemos sri/ 
tis, derinosi prie naujų idėjų. Savo 

l uodegas jie sukišdavo į batus ir su­
verždavo ziperiais.kad jos neišlys- 
tų ir jų niekas nepamatytų juos esant

velniais. Ir taip didžiųjų liberalinių 
idėjų vardan, jie griovė viso gražaus 
sodo gyvenimą. O didysis velnias nuc 
Kremliaus aukšto kamino, kur jis šil

Petrovinas JURJONAS .’’Laisvosios 
Lietuvos" platintojas Australijoje . 
Gimęs 1911. 8. 7 , Kretingos apskr . 
Veviržėnų valsč. Savo laiške "L. L.’ 
rašo, kad Lietuvoje palikęs žmoną ir 
tris ištekėjusias dukreles, čia yra 
vienišas .pensininkas ir labai daž­
nai ilgisi Tėvynės Lietuvos. Prisime 
na jaunose dienose išdainuotas dai­
nas, ypatingai "Ten šalelė daug gra­
žesnė, juoda duona daug gardesnė..’’ 
Tada ji neatrodė tokia graži kaip 
šiandieną prisiminimuose. Kad pa­
teisintų tremties dienas, nepailsta­
mai dirba kultūrinį darbą ir, kiek iš- 
gali,platina "L. L." ir kitą patrioti­
nę spaudą."Laisvosios Lietuvos"lei- 
dėjo vardu jam reiškiama pagarba 
ir padėka. Tebūnie jo asmenybėje grt 
žus pavyzdys,kad, mylint savo Tėvy 
nę, reikia jai aukotis ir dirbti.

dė ir augino savo uodegą, kurią išau- 
ginęs galės apjuosti visą sodą, ne tik 
gražųjį, bet ir kitus mažesnius. Juk 
velniui ir yra duoda uodega, kad jis 
ja galėtų šluostyti panoses tiem, ku­
rie nieko nemato. O kai jau viskas 
bus paruošta, tada jis paleis smar­
vės kvapą, kad visiškai apsvaigintų 
visus.

Ir mes jau juntame tą jo smarvę, 
kuria jis verčia visą gyvenimą dvo­
kiančiu sąšlavynu.

t*
\V/

5. 25 %
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savings and loan association

Į 6245 South WesternAyenue 47 6-757jy Į

EQUAL HOUSING 
LENDER

* 
* 
*
*
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* 

•>

Nuošimčiai priskaitomi kas 
mėnesiai. Kiekvienas taupytojas

6.5 %
7.5 %
7. 75 %

- KAS NE TA ŪPO ATEIČIAI, TAS 
NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKA- 
MESNIAM GYVENIMUI.

RERfiNAS perkrausto baldus tr kk 
tos daiktus. Ir Iš toli miesto leidi­
niai Ir pilna apdrauda.
2047 W. 67th Place — WA M0M
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(Minimum $5.000)

4040 ARCHER AVENUE
Chicago, Illinois, 60632 ' 

Tel. 254- 4470 
'Centras )

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT 
PAPRASTŲ KNYGUČIŲ.........
$ 1,000 įdėtas vieniems metams 

duos.. . 
$ 1,000 įdėti 4 metams duos... 
$ 1,000 įdėti 6 metams duos...

dieną, išmokami kas trys 
yra apdraustas iki $ 40,000 

per Federalinės Valdžios Apdraudą F. S. L. I. C.

’RAMUNE
DELIKATESŲ KRAUTUVE IR 

RESTORANAS
Čia yra ; lietuviškų knygų, gaidų, plokštelių ir kitų lietuviškų 
kūrinių, kurių kitur vargiai gausite. Prašome įsitikinti.

Savininkai: Ona Konkulevičienė ir Bronius Zabukas
2547 W. 69 th St. .Chicago, Ill. 60629. Tel. 925 - 4254

/vuo 
1914 metų

Mlfland Itvtafi aptar- 
Moja taapnM tr 
paalulu nlkaliu viaoa mū- 
a* apyluktt. Mkajama 
Joaaa ui aauaaa parūdyta 
SMiUkljla*. Mm bot*, 
mm MU Jom uudlafl 
Ir auttn*.

m
MIDLAND 
SAVINGS

Ir 8929 So.HAKLEM AVENUE, 
Bridgeview, Illinois, 60455 

Tel. 598-9400
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2618 WEST 71 st STREET 
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Tel. 476-3371 ir 839-5531
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K. Dirkis, St. Jakubickas, J. Juodis, J. Miškinis, K, Oželis, A. Rimas, K. 
Rūkas, V. Semaška, K. Tautkus, J. Virbalis ir P. Žičkus. Įgaliotas leidė- 
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Įvairių autorių straipsniai skelbiami LAISVOJE LIETUVOJE 
nevisada reiškia redakcijos ar leidėjo nuomonę. Rankraščiai 
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L. A. S. Vyr. Valdyba, remdamasi 
L. A. S. Įstatų 65 paragrafu, sudarė 
Seniūnų Tarybos rinkimų Komisiją , 
kurios pirm, yra bičiulis Vyt. Jokū­
baitis, sekr. J. Skavičius ir narys A. 
Juozaitis.

Rinkimų reikalu Vyr. Valdybos ap­
linkraštis bus artimiausiu laiku iš­
siųstas skyriams.

♦ * ♦

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO 
Kanados Vietininkijos valdybos posė­
dis įvyko š. m. vasario mėn. 2 d. .To­
ronto Lietuvių Namuose. Į Valdybą 
buvo kooptuotas LAS narys ir didelis 
veikėjas Vytautas Keturakis. Parei­
gomis pasiskirstė sekančiai: Stepas 
Jakubickas - Vietininkijos pirminin­
kas, Giliaras Urbonas - pirminin­
ko pavaduotojas, Andrius Usvaltas -

A. A. Juozas VALIUŠAITIS

“ Š. m. balandžio 14 d.Stamtorcį Conn. ,po ilgos ir sunkios ligos mirė 
LAISVOSIOS LIETUVOS išleistų knygų mecenatas, rėmėjas,bičiulis 
Juozas Valiu ša it i s. Velionis paliko liūdinčius - žmoną Janę, sū­
nų Vidmantą su šeima J. A. V. ir brolius bei seseris Lietuvoje.

Balandžio 16 d. buvo palaidotas St.John kapinėse, Stamford, Conn.

pirmininko pavaduotojas, Vytautas 
Keturakis - sekretorius, Stasys Ber­
žinis - iždininkas,Gediminas Rugie­
nis, Jonas Vieraitis ir Petras Gab­
rys - spaudos ir kultūros reikalams 
valdybos nariai.

Tarp kitų nutarimų buvo nutarta 
šiais metais, spalio 25 dieną, Toron 
to Lietuvių Namuose paminėti LAS 
Kanados Vietininkijos 25 metų veik­
los sukaktį. S. J.

Sėdi iš kairės: Giliaras Urbonas - Vietininkijos pirmininko pavaduotojas 
ir LAS Toronto skyriaus pirmininkas, Stepas Jakubickas - Vietininkijos 
pirmininkas (išrinktas suvažiavimo ), Andrius Usvaltas - Vietininkijos 
pirmininko pavaduotojas ir LAS Delhi skyriaus pirmininkas, n-je eilė­
je stovi iš kairės: savanoris kūrėjas Viktoras Streitas - Vietininkijos 
Kontrolės Komisijos narys ir pavadavęs Vietininkijos narį Petrą Gab­
rį, kurio nuotraukoje nėra, Vytautas Keturakis - Vietininkijos sekreto­
rius, Jonas Vieraitis - spaudos ir kultūros reikalams, Gediminas Rugie­
nis - spaudos ir kultūros reikalams ir Stasys Beržinis -Vietininkijos iž­
dininkas.

L A. S. VEIKLA TORONTE

Mylimas Broli ,

Mano brolau, brangus Juozai, 
Tavo meilės gilūs bruožai 
Pasiliko mano sieloj - 
Prisiminti Tave mielą.

Tu mus mokei kaip mylėti 
Vienas kitą , mamą, tėtį. 
Tu palikai testamentą 
Darbų gyvų , meilę šventą.

Todėl šiandien garbę duodu
Savo Viešpačiui be žodžių
Ir parpuolęs meldžiu. drąsiai 
Siųsti Tau Tiesos Dvasią...

( Per atsisveikinimą pasakyti brolio Vinco žodžiai ) .

Bičiuliui Juozui Ūsaičiui Miras
Balandžio 14 d. rytą pasiekė mane 

liūdna žinia; po sunkios ir ilgos li­
gos, vėžio iškankintas,mirė bičiulis 
Juozas Valiušaitis.

Sekančios dienos vakare, Stamfor- 
de,ten, kur buvo įsikūręs ir gyveno 
Juozas su šeima, įvyko atsisveikini­
mas su mielu ir visų mėgiamu bi­
čiuliu Juozu. Atsisveikinimo žodį ta­
rė veik visų organizacijų atstovai , 
jo šeimos draugai ir brolis Vincas , 
atvykęs iš Lietuvos ir buvęs kartu 
su Juozu beveik metus laiko, iki pa­
skutinės jo gyvenimo valandos.

Visi Juozą atsisveikino ir prisimi­
nė geru žodžiu, nes jis buvo tikrai 
taurus lietuvis ir vertas gero ir pa­
vyzdingo tėvynės sūnaus vardo.

Juozas Valiušaitis tėvynės,išei­
vio dalį pilnai pateisino savo darbu, 
aukomis Tėvynės laisvinimo kovoje. 
Mažai buvo organizacijų, kurioms jis 
neaukojo savo darbą, pinigus ir save.

Bičiulis Juozas Valiušaitis buvo 
vienas tų Vinco Kudirkos stulpų ant

kurio rėmėsi visa, ne tik, Stamfordo, 
mažytis lietuvių kolonijos, kultūrinlš 
gyvenimas, bet jis nemažai prilaikė 
ir rėmė apylinkės didžiųjų kolonijų 
kultūrines institucijas, ypač buvo di­
delis bičiulis, rėmėjas, gerbėjas ir 
mecenatas LAISVOSIOS LIETUVOS.

Taip,kad Juozas savo darbais,au­
komis ir didžia meile Tėvynei,be a- 
bejonės pasistatė sau paminklą, ku­
ris visuomet mums primins koks iš' 
tiesų turi būti Bičiulis, vertas tikro 
Tėvynės sunaus, vertas garbingų pra 
bočių vardo.

Kartą , man Juozas išsireiškė,kad 
- mirtis nebaisi tiems į kurių duris 
ji yra pasibeldus.bet baisi tiems į 
kurių duris ji dar nepasibeldė.

Šiandien jo ramus,nors skausmo 
labai iškankintas,veidas nekalbąs, 
bet,kaip visuomet,besišypsąs, neabę 
jotinai patvirtino ką jis pasako.

Neabejoju, kad jis sutiko Dausų 
šalyje : savo tėvus, kunigą brolį,šim 
tus bičiulių, savanorių, miško brolių

L. A. S. Toronto skyriaus iniciatyva 
š.m. kovo mėn. 22 d. 3 vai.p.p. Lie­
tuvių Namuose buvo sušauktas lietu­
vių susirinkimas mūsų tautinei veik­
lai padidinti. Ypatingai buvo laukiami 
atvykstant buvę II-jo pasaulinio karo 
kariai, pogrindžio kovotojai, policinin 
kai,kovoję su bolševikų partizanais, 
šauliai bei šaulės, studentai ir jauni­
mas.

Susiri nkimą atidarė L. A. S. Kana- 
dos Vietininkijos vicepirmininkas ir 
Toronto skyriaus pirmininkas Gilia­
ras Urbonas,pakviesdamas sekreto­
riauti bičiulį Vytautą Keturakį. Po to 
pirmininkas perskaitė savo kalbą:

” MIELOS TAUTIETĖS, MIELI 
TAUTIEČIAI, ’ kelkite, kelkite, 
kelkite ».
Šis susirinkimas yra sušauktas 

LAS Toronto skyriaus ir pavienių as­
menų pageidavimu. Jo tikslus bandy­
sime trumpai, bet aiškiai išryškinti 
ir padaryti atatinkamas išvadas.

Kuriems dar tikrai teberūpi Ne­
priklausomos Lietuvos valstybės at­
statymas, aiškiai matome, jog šioje 
srityje pasiekti rezultatai, ar tai bū­
tų tarptautinėje plotmėje, ar grynai 
mūsų lietuviškų bendruomenių ribo­
se, yra gerokai menki. Gi pasiteisini­
mas, jog laikas ir sąlygos neleidžia 
daugiau ko nors pasiekti, yra visai 
nepateisinamas ir, kaipo toksai,visai1 
nepriimtinas. Tikros šito mūsų po­
litinio bei tautinio nuosmukio prie - 
žastys randamos mūsų pačių tarpe.

Pirmiausia ir svarbiausia mes tu­
rime prisiminti, kokios priežastys 
vertė mus pasitraukti iš Lietuvos ir 
kokiais siekimais mes tuo laiku gy­
venome? Mes buvome tikri grynakrau 
jai kovotojai už teisę, už žmogų, už 
Nepriklausomą Lietuvą. Ir kaipo to­
kie, mes tapome politiniais išeiviais 
bei kovotojais. Mūsų idealai buvo, yri1 
ir turi likti nemarūs. Mes neturime 
ir, svarbiausia, negalime nutylėti to, 
ką mes pergyvenome, ką mes matėm 
ir kas gali atsitikti ateityje dar esan 
tiems laisviems kraštams.

Šio meto įvykiai Azijoje ir Europo 
je, Australijos, N. Zalandijos ir, gal 
būt, JAV pripažinimas Pabaltijo vals 
tybių užėmimą de jure, mus verste 
verčia visomis priemonėmis priešin 
tis. Mes labai nutolome nuo tų nuotai 
kų, kuriomis gyvename abiejų okur 
pači jų metu. Padėtis negerėja, bet da; 
blogėja. Mūsų laukia nelengva parei­
ga bei darbas. Žmonių tokiam darbui 
atlikti, ar jis būtų grynai kultūrinis 
ir politiniai informacinis,patikėsite 
ar ne, yra pakankamai. Ir šiandien 
čia jie būtų buvę su mumis, jei tik 
būtų galėję. Bet jie yra visu 100% su 
mumis ir pritaria tam, ką mes čia

daoar kalbame ir ką mes ruošiamės 
daryti. O darysime vardan nukankin­
tų, žuvusių, ištremtų, likusių paverg­
toje Lietuvoje ir dėl mūsų ir jaunos 
kartos ateities. Gi,vengdami šios pa­
reigos išeivijoje,mes tampame nebe 
politiniais išeiviais,bet paprastais 
ekonominiais emigrantais.

Praleisdami pro pirštus visą eilę 
perspėjančių reiškinių, mes pasie­
kėm šiuo metu tokį stovį, jog reikia 
būtinai persiorganizuoti, kaip ir ki­
tos organizacijos , norinčios išlikti 
ir veikti pagal gyvenamą laiką. Ir jei 
gu jau veikti, tai visai be nuolaidų ir 
ryžtingai, kiek leidžia Kanados įsta­
tymai, kurių laisvės mūsų kovai lai­
mėti, mes beveik neišnaudojam. To­
kiais pagrindais vadovaudamiesi, 
mes įgausime pasitikėjimą ir mūsų 
tylinčioje daugumoje. Ir pradėti reik 
kia tuoj pat, dabar.'

Dabar čia neįmanoma leistis į 
smulkesnį veiklos aptarimą. Visi pra 
šomi stoti į LAS ,o smulkesni veik, 
los planai bus išdirbti vėliau. Lie­
tuvos Atgimimo Sąjūdžio tikslas yra, 
apjungiant, tautiniaigalvo jančius lietu 
vius,atstatyti Nepriklausomą Lietu­
vos valstybę. Tam tikslui vienas iš 
pačių svarbiausių darbų - įtraukti vi 
sus tuos,kurie,bei kurios,n-jo pa­
saulinio karo metu reiškėsi karo lau 
ke ar pogrindyje. Tokių asmenų, bu­
vusių aktyvių kovotojų, yra labai daug 
Nežiūrint to, jog jie rizikavo savo gy 
vybe ar laisve, šiuo metu jie, galima 
sakyti, yra visai neįtraukti į laisvini­
mo darbą. Jų apjungimas būtų nepa­
mainomas įnašas mūsų sąjūdžiui. Tą 
puikiai žino visokio plauko oportuniS) 
tai ir probolševikinis elementas. Jis 
visokiais būdais šią didžiulę pajėgą 
stengiasi nuslopinti. Jau vien tik vie­
šas paskelbimas jų pergyvenimų ir 
istorinių duomenų būtų kaip alyva į . 
mūsų kovos ugnį, o jaunimui - neįkai 
nuojama informacija,kuri padėtų 
jiems išugdyti tautinį išdidumą ir po 
litinį galvojimą. Mes labai mažai tu­
rime tokios iš n-jo pasaulinio karo 
medžiagos, kuri šiuo metu yra ypa 
tingai visiems svarbi . Toliau 
turėtumėm glaudžiau bendradarbiau­
ti su estais,latviais ir ukrainiečiais, 
Girdisi, jog JAV mūsų tautiečiai irgi 
organizuojasi į panašius vienetus.Te 
liau, reikia neužmiršti mūsų moterų, 
kurios beveik visai nėra Įtrauktos į 
aktyvią tautinę veiklą. O buvo jos ir 
tremiamos,ir dirbo pogrindyje ir 
kartu kovojo su partizanais.

Labai galimas dalykas, kad šis su­
sirinkimas iššauks neigiamos kriti­
kos. Tokiu atveju mes sutinkam pole­
mizuoti su mūsų kritikais tik akis į 
akį viešajame susirinkime.

Mes tvirtai galime tikėti, kad ir 
šiuo tamsiu laikotarpiu dar nėra vė­
lu įnešti savo, kaipo žmogaus ir lie­
tuvio įnašą į kovą už rfbisę Laisvą 
Žmogų ir Nepriklausomą Lietuvą . 
Ačiū. "

Baigęs, pirmininkas kvietė 
visus pasisakyti dėl jo kalboj pasiū­
lytos programos tautinei veiklai su­
aktyvinti. Susirinkusių nuomonės su­
sikristalizavo į tris išvadas: 1. koor­
dinuoti visų norinčių tautiniai veikti 
organizacijų veikimą; 2. steigti vieną 
visai naują vienetą; 3. kviesti, norin 
čius įstoti į L. A. S. narius, o kitus - 
būti jo rėmėjais. Paskutinis punktas 
gavo didžiausį ( 90% ) dalyvių prita­
rimą. Tikri L. A. S-džio nariai šiame 
susirinkime sudarė tik vieną trečda­
lį visų dalyvių.

Toliau pirmininkas suminėjo atei­
ties gaires ir veiklos būdus, kaip dau­
giau pasireikšti tarptautinėje plotmė­
je. Jų tarpe svarbiausi punktai yra 
tokie;

a) paremti neužilgo išeinantį laik­
raštį "Speak Ųp ";

b) Prieškomunistinį Tautų Bloką 
(A. B. N.);

c) Pasaulio Prieškomunistinę Tau­
tų Lygą ;

d) demonstruoti filmas,kviesti pa­
skaitininkus, platinti ir reklamuoti 
LAISVOSIOS LIETUVOS leidinius. Be 
to,artėjant vasarai, siūlo visiems na 
riams prisiminti tam tikras pareigas 
o nepalikti tai tik pačiai valdybai.

Reikalui esant, suruošti įspūdinges 
nį Pabaltijo okupacijos ir trėmimų 
minėjimą. Tokie minėjimai pastaruo­
ju metu jau yra pasidarę visai be - 
reikšmiais. Eventualiai tam reikalui 
galima būtų panaudoti Maskvos”Prav 
dos" pasmerktą dokumentalinę nuo­
traukų parodą "Leninizmas be kau­
kės".

Pirmininkas pabrėžė, jog yra ne­
svarbu kuriuo keliu siekiama pagrin. 
dinio tikslo -Nepriklausomos Lietu­
vos Valstybės atstatymo, nes kiek­
vienam žmogui, esant atskiram pa­
sauliui, nėra reikalo priklausyti tai 
pačiai organizacijai.

Dvi susirinkimo dalyvės įstojo į 
L. A. S. narių eilę, o kiti, pasekę da­
bartinę skyriaus veiklą, žadėjo įstoti 
į L. A. S. vėliau. Daugelis prižadėjo 
skyriaus veikimą visakeriopai remti 

Sis susirinkimas buvo gana reikš 
mingas. Jei ne tas pašto streikas , 
atostogų metas ir siaučiančios ligos 
bei kit. priežastys , tai dalyvių būtų 
buvę dar daugiau,© nauda - dar di­
desnė.

Tikėkimės to sekančiame susi­
rinkime, kuris ten pat įvyks balan­
džio mėn. 27 d. su įdomia staigmena.

V. Keturakis 
Sekretorius

Sibiro kankinių ir tūkstančius gark 
bingų prabočių, be gėdos jausmo, kac 
neatliko pareigos savo Tėvynei.

Juozo Valiušaičio kelias buvo - 
Tautos kelias, jos garbei ir gerovei, 
Sis kelias yra kiekvieno Tėvynės sū­
naus, gero vardo kelias.

Mielas Juozai,palikai mums gra­
žų pavyzdį, kurio mes toliau seksi­
me.

Ligi malonaus pasimatymo Prabo­
čių šalyje .

Dail. Jurgis JUODIS

Bičiuliui

JUOZUI VALIUŠAIČIUI
mirus, nuoširdžiai užjaučiame ; žmoną JANINĄ, sūnų,marčią , 
anūkus, brolį VINCĄ ir kitus šeimos narius Lietuvoje ir prašome 
neliūdėti, nes mirtis nėra visko pabaiga,bet nauja pradžia.

Dail. Jurgis Juodis su šeima
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LIŪDNAS PRISIMINIMAS
A. A.

Vytauto SLĖNIO

Bičiuliui
A. A.

Juozui VAUUŠAIČIUI
Stanford,Connecticut .mirus, žmoną JANĘ ,sūnų VIDMANTĄ su 
šeima,brolį VINCĄ,brolio sūnų ALGĮ,ir brolius bei seseris gyve­
nančius Lietuvoje,ir kitus artimuosius širdingai užjaučiame ir kar­
tu liūdime

LA S Seniūnų Taryba

Mielam Bičiuliui

JUOZUI VALIUŠAIČIUI
po sunkios ligos mirus, jo žmoną JANĘ , sūnų VIDMANTĄ su šeima, 
brolį VINCĄ,, brolius bei seseris gyvenančius Lietuvoje ir kitus arti­
muosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

LAS Vyr. Valdyba

Š.m. gegužės mėn. 1 dieną suėjo liūdni keturi metai 
kai mirė 1971 metais gegužės 1 dieną Montrealyje - Cana- 
doje, pačioje jaunystėje, mūsų mylimas sūnus VYTAUTAS

Nuliūdę tėvai : Marija ir Leonas Gudai

A. a. Vytautas Jonas SLĖNIS gimė 
Kaune 1928 m. lapkričio 24 d. Jis nuo 
pat jaunų dienų buvo linkęs į mokslą, 
Todėl, baigęs Jablonskio pradžios mo 
kyklos 6 skyrius, išlaikė egzaminus

s

į Kauno Saulės gimnazijos 3-čią kla­
sę. 1944 m. rusams įsiveržus į Lietu­
vą, kaip ir daugelis lietuvių, iš 5-tos 
klasės pasitraukė į vakarus, nenoriai 
apleisdamas savo Tėvynę Lietuvą , 

į 
B B

CONTINENTAL RESTAURANT 
Genovaitė ir Jonas Malioriai

SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 
NAMIE GAMINTAS MAISTAS

Greitas ir mandagus patarnavimas

DURYS - LANGAI
įvairių spalvų ir kainų. Geležies turekliai ir 
"aluminium siding". Naujausi balto emalio ir 
"stainless steel" žieminiai langai,

ALUMINIJAUS RYMOS (Gutters)
vanden nubėgimui. Nerūdija ir nereikia dažyti.

TVOROS - STOGE LIAI įvairių medžiagų ir 
spalvų.

Income taxes
A&L INSURANCE AGENCY Notariatas 

Real Estate -mortgage loans, 4645 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
60609 . Telef. Nr. 523 - 8775

SAVININKAS
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
iki 80 metų, nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

PILDOME INKOMTAKSUblankus

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTARNAUJA MŪSŲ KLIENTUS !

BALZEKAS MOTOR
SALES, INC.

Cordoba 2-Door Hardtop 4Q3Q SQUTH ARCHER AVENUE [i
CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE 847-1515 S

CHICAGO'S OLDEST CHRYSLER-PLYMOUTH DEALER j
Selling Chrysler Products Since 1933 I

FIRESTONE PADANGOS (TIRES)
Neribota garantija iki susidėvėjimo . Ratlankiai ( Wheels )

Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas (Wheel 
alignment and balancing) . Stabdžiai (Brake service ), motoro regul, 

( tune up), keičiamos dalys,alyva,tepimas ir 
kiti pataisymai.

A Country Auto & Tire Service
2423 W. 59 Str.,Chicago, Illinois, 60629. 

fljfĮ Telef. GRovehiU 6-7777 . Vai. kasdien 7 v. r.
tį - 7 val.vak. , ieėt. 7 v. r. - 3 v. p. p. Sekmadieni

- uždaryta. Kitu laiku pagal susitarimą.

Savininkas Mikas Č E 8 A Ssavirunsai Mixas u d o n □ ____ ____

A. A. Žurnalistas Jonas VAIDELYS 
mirė š.m. balandžio 20 d. Lietuvoje 
baigė žurnalistiką Vytauto Didžiojo 
Universitete. Su šia profesija iki mir 
ties nesiskyrė. Bendradarbiavo lie­
tuvių patriotinėje spaudoje. Ilgesnį 
laiką dirbo Klaipėdoje leidžiamo laik 
raščio "Vakarai" administracijoje. 
Vokietijoj suorganizavo "Žiburius" 
ir redakcijoje dirbo iki atvykimo į 
JAV. Čia, kad ir pradžioje dirbdamas 
fizinį darbą, aktyviai talkininkavo 
"Laisvojoje Lietuvoje". Vėliau perė­
jo į "Sandaros" redakciją ir čia iki 
pat mirties atidavė didžiausią savo 
duoklę kaipo žurnalistas.

gražų gimtąjį Kauną ir banguojantį 
Nemuną, prie kurio daugelį gražių 
dienų buvo praleidęs. Tačiau gelbėda­
masis nuo bolševikiško teroro ir ti­
kėdamas ateityje būti naudingas savo, 
tėvų žemei atsidūrė Vokietijoje, Wies 
baden pabėgėlių stovykloje. Čia, nepa­
lankiose pabėgėlių sąlygose, stengėsi 
siekti savo pradėtąjį mokslą. Lankė 
Wiesbadeno ir Kasselio-Mattenbergo 
lietuvių gimnazijas ir jas baigė 1948 
m. .gaudamas gimnazijos baigimo 
atestatą.

Atsiradus galimybei emigruoti į 
užjūrius, Vytautas 1948 m. liepos mėn 
išemigravo į Canadą.Čia jis dirbo 
elektriko darbą ir vakarais mokėsi 
Technical School .kurią baigė 1954 
m. ir gavo elektriko pažymėjimą. Ta­
čiau Vytautas ir t uom nebuvo pasi­
tenkinęs, mokėsi toliau. 1956 m. Que­
bec mieste išlaikė kitus egzaminus 
ir gavo diplomą Corporation of Mas­
ter Electricians of Quebec ir tais pa 
čiais metais 1956 m. atsidarė savo 
įmonę vardu V. S. Electric L. T. D., 
kurioje dirbo su atsidavimu ir pamė 
girnų. Tačiau jaunystėje išgyventa 
tremties nedalia, įtemptas mokslas 
ir Tėvynės sielojimasis,pakirto jo 
jaunas jėgas ir 1971 m. gegužės 1 d. 
netikėta mirtis išvertė vieną mūsų 
ąžuolą nuo gimtojo Nemunėlio.

Vytautas buvo gero būdo, draugiš­
kas, teisingas, geros širdies. Jis vi­
suomet ir visur stengėsi padėti į 
vargą patekusiems.

Greta mokslo Vytautas aktyviai 
reiškėsi ir lietuviškame organizaci 
niame gyvenime. Dar būdamas Vokie 
tijoje priklausė Lie tuvių Skautų Są­
jungai, Dainavos Tunto Vyčių draugi­
ninkas, dalyvavo sporte, lošdamas 
krepšinį.

Atvykęs į Montrealį.tuoj įsijungė 
į Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Mont­
real io skyrių. Netikėtas širdies prie 
puolis Vytautą išgriovė iš organiza­
cinių gretų.

Tėvai , giminės ir Lietuvos AtgL 
mimo Sąjūdžio bičiuliai liūdi netel 
kus gero žmogaus, gero lietuvio. Il­
sėkis ramybėje, mielas Vytautai,kai 
bus laisva tėviškėlė, tu vėl būsi prie 
savo gimtojo Nemunėlio. S. J.

ra?S2S2S3?52S2525?5

TVERAS-JEWELRY

§ DEIMANTAI ŽIEDAI 
laikrodžiai ir kitos

B BRANGENYBĖS
S 2646 West 69 th St., Chicago ,
§ Ill. 60629, Tel. RE 7-1941

01 FRANK PLECKAS
optometristas

Kalba lletuvifikal

Naujoje vietoje
2618 West 71 at. St., Chicago, 

ni. 66629

Tel. 737 - 5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses" 
Valandos pagal susitarimą. 
Uždarytą trečiadieniais

Bičiuliui, knygų leidimo mecenatui, rėmėjui 
A A.

Juozui VALIUŠAIČIUI
mirus, jo mylimai žmonai JANEI, sūnui VIDMANTUI su šeima,broliui 
VINCUI ir kitiems giminėms bei artimiesiems reiškiame gilią užuo 
jautą.

LAISVOSIOS LIETUVOS Kolegijos Nariai 
ir redakcija

Mielam Bičiuliui
A A

Juozui VALIUŠAIČIUI
mirus, jo mylimiesiems - žmonai, sūnui su šeima ir giminėms reiš­
kiu nuoširdžią užuojautą.

J. Virbalis

Juozui VALIUŠAIČIUI
mirus, žmoną1 JANĘ , sūnų VIDMANTĄ ir brolius bei seseris gyve­

nančius Lietuvoje bei kitus gimines nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime.

Veronika ir Stasys Gudai
Jamaica Estate, N. Y.

Broliui ir svainiui

Mykolu? JASUČIUI
mirus , KUNIGUNDAI ir dr. H. ŠILINIAMS reiškiu gilią užuo­
jautą.

J. Virbalis

A. A.

JONUI VAIDELIUI
mirus, jo seseriai ADELEI ir jos vyrui JONUI PODERIAMS ir 
kitiems giminėms reiškiame nuoširdžiausią užuojautą ir kartu liū­
dime.

Ona ir Valerijonas Simkai
Jonas Balčiūnas

FUNERAL HOME

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS

Parking PacUfttee

6845 SOUTH WESTERN AVE. HEpubllc 7-8600 

h-fre—eii> I * i —fc Mi

MARQUETTE FUNERAL HOME S'1'/
— T E V A S IR SŪNUS- g h £

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS:
2533 West Tirt St. Telef. GRovehiU 6-2345-6 I

1410 S. 50th Avė., Cicero TOwnhall 3-2108-09
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNUS
2424 W. 69th STREET Tel. REpabllc 7-121R
2314 W. ŽjrdJPLACE Tel. Virginia 7-6672

1T028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hfll», HL 074-4CC
""TSTRaT Bieliūnas

4343 S. CALIFORNIA A VE. Tel. LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS ~~
3307 8. UTUANICA AVĖ. TeL YArdk 7-3401

POVILAS J. RIDIKAS
8854 S. HALSTED STREET Tel. YArda 7-1911

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ. TeL Y Arde 7-1138 -1139

VASARIS — BUTKUS
1443 S. 50th AVĖ.. CICERO, ILL. Tek OLymnlc 2-1003
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Mirusieji Negrįžta
VINCO yankaus netekus

Išvežtas į ligoninę sveikatos patik­
rinimui, staigiai ir netikėtai pasimi­
rė geras lietuvis,Miami veikėjas, 
Lietuvių Klubo direktorius,praeitais 
metais buvęs direktorių pirmininkas 
Vincas Yankus. Nors turėjo silpną 
širdį,kuri jau eilę metų plakė įstaty­
to mechanizmo pagalba,bet mažai į 
tai kreipė dėmesio ir dirbo Lietuvių 
Klubo naudai iki paskutinių dienų.

Vincas Yankus.

Į Miamį atsikėlė iš Bostono,kur 
dirbo įvairiose organizacijose,palik­
damas žymiai įmintas lietuviškumo 
pėdas.

Miami Lietuvių Klubui priklausė 
nuo 1961 metų. Buvo labai aktyvus 
Klubo narys, nuolat iškeldamas bei 
palaikydamas lietuviškus Klubo rei­
kalus virš kitų. Pats giliausių įsitiki 
nimų patriotas,tą idėją skleidė vi­
siems. Dirbo ir džiaugėsi, kai Miami 
Klubas lietuviškėjo. Buvo nepapras­
tas tolerantas,kiekvieno nuomonę ,

kiekvieną žmogų gerbiąs,trokštąs 
gero sugyvenimo ir gražios lietuviš­
kos Klubo veiklos.

Aktyviai reiškėsi ir kitose Miami 
veikiančiose lietuviškose organiza­
cijose: Sandaroj, Susivienijime, Bal- 
fe, Alte,visur,kur lietuviški reikalai 
šaukė.

Kovo 11 d. prisirinko pilna erdvi 
North Miami Van Orsdel koplyčia 
atiduoti paskutinę pagarbą velioniui.

Pradžioje buvo atliktos masonų 
apeigos,vėliau lietuviškos.

Atsisveikinimą pradėjo vietos vei­
kėjas Petras Šilas ir, taręs žodį, 
drauge su K. Kodatiene, per juose kar 
stą lietuviška vėliava. Sol. A. Damb­
rauskaitė, pritariant vargonams, su­
giedojo Avė Maria. Lietuvių Klubo 
direktorių pirmininkas Paulius Leo­
nas jautriais žodžiais atsisveikino 
velionį visų Klubo narių vardu. K. 
Kodatienė paskaitė velioniui skirtos 
kūrybos ir Įdėjo į karstą žiupsnį lie 
tuviškos žemelės. Visi sugiedojome 
Tautos Himną ir susikaupę praėjome 
pro velionį paskutiniam atsisveikini­
mui.

Iškeliavo,išėjo,mielas,brangus ir 
labai doras lietuvis Vincas Yankus. 
Išėjo iš kur nebegrįžtama. Dideliam 
nuliūdime paliko savo žmoną Ed­
viną - dabartinę Lietuvių Klubo pir­
mininkę ir kitus artimuosius gimi­
nes, draugus, Klubo narius.

Velionies pageidavimu buvo nepirk 
ta gėlių. Draugai ir artimieji suau­
kojo 332,-dol. ir įamžino jį Lietu­
vių Fonde.

Mirusieji negrįžta,tačiau jų idėjos 
nemiršta, kaip žmonės. Jos gyvena 
likusiųjų širdyse. Ir nevienas ir 
ilgam prisiminsime Vincą,kaip jis,

Balfo direktorių suvažiavimo dalyviai. Suvažiavimas įvyko š. m. balandžio 12 d. Šv. Juozapo parapijos 
didžiojoj salėje, Waterbury, Conn. Nuotrauka V. Šimkaus

savęs negailėdamas,dirbo;kaip jis 
karščiuodavosi, tiesiog degdavo vi­
duj, kai kokie įdubo reikalai liesdavo 
lietuviškumą. Nuolat degdamas, kibi r 
kščiuodamas, kai ta šviesioji žvakelė

BALFo DIREKTORIŲ SUVAŽIAVIMAS

PRANEŠIMAS

=

=

INSURE?

TAUPYKITE DABAR
PAS MUS-NE VISI TARNAUTOJAI YRA LIETUVIAI, BET KIEK­

VIENAME SKYRIUJE GALIMA SUSIKALBĖTI LIETUVIŠKĄ!

J. I J. PHARMACY 

2W7 W. 69th Street 

Telef. PR 64363

VĖLIAVOS DUODAMOS NEMOKAMAI, PRADĖJUS NAUJĄ 
taupymo sąskaitą. Gausite vieną amerikietišką ir antrą pagal 
pasirinkimą su stovu. Kitos dovanos duodamos, sąskaiton Įdė­
jus atitinkamą sumą.

UŽ CERTIFIKATUS MOKAME:
7% % — 6 metų sii $1,000, minimum.
714% — 4 metų su $1,000, minimum.
6% % — 30 mėn. su $1,000, minimum.
6>/2% — 1 metų su $1,000, minimum.

SAVINGS INSURED UP TO $40.000 BY F.S.L.I.C.

Member F.S.L.I.C., Washington. D.C. Equal Opportunity Lender 
_ • 1447 SOUTH 49th COURT

CICERO, ILLINOIS 60650thony PHONE 656-6330

c*avin<js
Joseph F. Gribauskas, Vedėjas

OFFICE HOURS 
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00

Saturday 9:00 to 1:00; Wed & Sunday Closed

STEEPLES PHARMACY 
2434 W. 71s* Street

TeL 737*1112; jei ui- 
daryta, tel 7764363. 

Sav. Angela ir Vytenis D I R KI A I

LYDIA'S HEALTH FOODS
Natūralūs vitaminai-proteinai. įvairiausios gydomos Žolės - 
arbatos. Dietinis maistas. Vaisių sultys be cukraus. Daržovių 
aliejai. Stambiai malti įvairūs miltai. Daigintų kviečių ir kitos 
stambių miltų duonos. Natūrali kosmetika.

Savininkė : Emilija Dudėnienė 
2439 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629 

Tel. 737 - 8931

CRANE SAVINGS
10 «s s o c 11 r i o n

i

Eugene Pietkiewicz, Pr«».
47 & ROCKWELL Str. .Chicago,III. 60632 Tel. 523 - 1083 

Nemokamai vieta automobiliais
AD accounts com- 4

OnrtiflMitaa
(Mtetaram WW

Dividendai mokami Saušio >1, Balandžio 30,
I r^guiiarias taupymo sąskaitas iki 

,enos pelno dividendą uz visą mėnesį- 
VALANDOS: Pirmed. ir ketvfrt. 9:Č0 ryto - 8:00 vak.J^ 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta­
dieniai) 9:00 ryto 11:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.

Liepos.51 i Taupmenos padėtos 
mėnesio 10-tos die

perdavė Balfo direktorių pirmininkui 
Vladui Seleniui.

Dalyvių patikrinimą - vardošaukį 
tolimame Waterburyje, Conn., aptar- ir darbotvarkės priėmimą pravedė 
ti svarbių Balfo veiklos reikalų ir iš. generalinis sekretorius Jonas Ja,sai- 
klausyti centro valdybos pranešimų.

Suvažiavimą atidarė Waterburio 
Balfo skyriaus pirmininkas Jonas 
Brazauskas.Invokaciją sukalbėjo vie 
tos lietuvių parapijos klebonas Jur­
gis Vilčiauskas. Po mirusiųjų pager­
bimo ir JAV ir Lietuvos himnų, šuva 
žiavimo vadovavimą J. Brazauskas

Waterbury, balandžio mėn.12 d.
Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo - Balfo direktoriai susirinko

Heating Contractor
Įrengiu naujus ir perstatau se­

nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning - l nau­
jus ir senus namus,vandens šil­
dymo boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir są­
žiningai. Apskaičiavimas nemoka­
mai. ” DOMAS ŽUKAUSKAS

HEATtNG. A SHEET MET AE 
4444 8. WMtern, Chiaxo, 6040*
 Telefoną* VI 7-4447

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką fe

Chicagoje " Hni'titf

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicągo, Ill. 60601

H B 
3 
3 
3 B B 
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S3 
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ANTANAS VILIMAS
MOVING

Apdraustas perkraustymas.
Įvairių atstumų

823 W. 34th PLACE
Chicago, Ill. Tel. FR 6-1882

60608

pergreitai užgęso... Be perstojimo siunčiami siuntiniai
Lietuviškumo pavyzdžiu tešviečia T

jis mums ilgai, ilgai... Lenkijos valdžioje gyvenantiems he-
Gunda K tuviams, o taip pat neužmirštami ir

kituose kraštuose gyvenantieji, jeigu 
jiems parama reikalinga.

Naujas uždavinys tenkąs Balfo vai- 
dybai,tai gynimas tų asmenų,prie ku 
rių pradeda kabintis,nežinia dėl ko, 
imigracijos įstaigos. Paliestieji gali 
kreiptis į Balfo cv ir, jeigu tik gali, 
ma, jiems bus suteikiama pagalba.

Iždininkas Kostas Čepaitis prane­
šė apie fiskalinių metų pajamas ir iš 

laidas.
Pranešimai sukėlė gyvas diskusi­

jas. Ypatingai daug paklausimų gavo 
pirmininkė, nes jos veikla daugiausia 
aprėpė. Pirmininkė ir kiti pranešė­
jai į klausimus išsamiai atsakė. Po 
paklausimų ir diskusijų pranešimai 
buvo vienbalsiai priimti. Balfo valdy­
bai ir ypatingai pirmininkei Marijai 
Rudienei buvo pareikšta padėka.

Įstatai nurodo,kad direktoriui pasi 
traukus ar negalint eiti pareigų jo 
vietoje direktoriai suvažiavime iš - 
renka kitą. Vietoj mirusio direkto - 
riaus dr. Balio Matulionio išrinktas 
waterburiškis Jonas Brazauskas.

tis. Suvažiavime dalyvavo 17 direkto­
rių, vienas apskrities pirmininkas ir 
dvylika įgaliotinių. Darbotvarkė pri­
imta tokia,kokia buvo anksčiau cent­
ro valdybos pasiūlyta.

Toliau, vykdant priimtą darbotvar­
kę, sudarytos dvi komisijos : balsų 
skaičiavimo ( Kareiva , Gaižutis) ir 
rezoliucijų (Daniliauskas, Šimkus , 
Gerdvilienė, Keturakis ir Andriūnss).

Suvažiavimą žodžiu sveikino LB 
Waterburio apylinkės pirmininkas 
Ant. Malakauskas ir raštu : Vysku­
pas V. Brizgys, gen. konsule J. DauŽ- 
vardienė, Bostono ir Philadelphijos 
skyrių valdybos.

Po sveikinimų buvo priimtas pra­
ėjusio suvažiavimo protokolas.

Išsamūs pranešimai

Vadovybės pranešimus joadarė VI. 
Selenis, M. Rudienė ir K. Čepaitis.

Direktorių pirmininkas VI. Selenis 
savo pranešime pasidžiaugė, kad yra 
artimas bendradarbiavimas tarp 
cv ir direktorių pirmininko. Nuolatos 
keičiamasi informacija. Taip pat VI. 
Selenis kuo galėjo ir kiek buvo reika 
lingas talkino centro valdybai. Pvz., 
būdamas Detroito lietuvių žurnalistų 
skyriaus pirmininku surengė, žurna. 
listų sąjungos skyriaus vardu, rengi­
nį įkuriame dalyvavo neseniai iš oku­
puotos Lietuvos pabėgęs muz. A. Jur; 
gutis ir gautą pelną perdavė Balfo 
centro valdybai.

Pirmininkė Marija Rudienė savo 
pranešimą sujungė su sveikinimu. Iš­

samiame pranešime pirmininkė nu.
švietė Balfo centro valdybos darbus-, 
Šiuo metu didžiausias cv rūpestis 
yra tėvo ir sūnaus Bražinskų išlais­
vinimas. Tai labai sunkus uždavinys 
ir jam įvykdyti Balfo pirmininkė de­
da daug pastangų. Pirmininkė primii 
nė apie teiktą paramą kitiems į lais­
vę ištrukusiems lietuviams. Jiems 
padėti yra lengviau, nei Bražinskams 
ir jie reikiamą paramą iš Balfo gau. 
na.

it

VALOME 
KILIMUS IR BALDUS

Plauname Ir v*Aktloj«n>e vhMI 
rūiių grtndla 

į. BUBNYS, Tel. BE 7-A1SS

PALANGOS restoranas
SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 

NAMIE GAMINTAS MAISTAS
Greitas ir mandagus patarnavimas. Prašome atsilankai

Kasdien atidarytarnuo 7 vai. ryto iki 8 val.vak.
sei a so wi«Tt»N *v«. Pirmadieniais uždaryta

CHICAGO. ILL. 60636

LEONARD'S TEXACO SERVICE

TIRES-BATTERIES- GENERAL
REPAIRS , TUNE - UPS

Leonardas ERINGIS
6801 West 87 th Str.
Oak Lawn, Ill. Tel. 598-9776

Įstatai ir Seimas

Suvažiavime buvo aptartas ir Įsta­
tų papildymo ar pataisymo projektas 
Projektas buvo visiems direktoriams 
išsiuntinėtas iš anksto. Suvažiavime 
Įstatų projektą pristatė komisijos na 
rė Vita Baleišytė. Suvažiavusieji Įs 
tatų klausimą gyvai diskutavo ir įne­
šė naujų pasiūlymą. Įstatų pataisymai 
ir papildymai bus priimti Balfo sei­
me.

Svarstyta seimo vieta. Seimas turi 
įvykti ateinantį rudenį. Nutarta, kad 
būtų sušauktas spalio mėn. gale ar 
lapkričio pradžioje Chicagoje. Taigi, 
Chicagos laukia naujas darbas - pasi 
ruošimas seimui.

Daug ir įvairių klausimų ir pasiū­
lymų buvo klausimus ir sumanymus 
svarstant. Vienas iš svarbesnių - 
galimai greičiau suorganizuoti sky­
rius į apskritis, nes tokiu būdu pagy- 
vinama veikla.

Rezoliucijas perskaitė Keturakis. 
Jos priimtos ir vėliau bus paskelb­
tos .

Aplamai, suvažiavimas buvo sėk­
mingas ir darbingas. Nebojant nuo­
tolio direktorių suvažiavo gana daug 
Klausimai buvo svarstomi rimtai ir 
išsamiai. Reikia, manyti,kad šis su-

( Nukelta į 7 psl. )

PARAMA
MAISTO IR GĖRIMŲ PARDUOTUVĖ

Didelis pasirinkimas vietiniy ir importuoty gėrlmy 
ir maisto produktu.

Kainos žemos. Atsilankę įsitikinsite.

Sav. JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA

2534 West 69th gatvė, Chicago, Illinois 60629 Telefonas 737-3332

GROVRHILL 6-0*758
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SIMAS KUDIRKA St Petersburge
Š. m. kovo 21 d. International aero­

drome lietuvių visuomenė nuošir­
džiai sutiko Simą Kudirką ir jo šei­
mą. Moterys buvo pasipuošusios tau­
tiniais rūbais,buvo įteikti raudonų 
rožių buketai ir gausi minia karštai 
plojo ir šaukė - Simai! SimaiISimai!

Po to įvyko spaudos ir televizijos 
konferencija. Sutikimui vadovavo An­
gelė Karnienė.

Virtinė automobilių, pasipuošusių 
Amerikos ir Lietuvos vėliavomis, su 
šviesomis ir sirenų kaukimu,polici­
jos 3 mašinoms lydint, iš aerodromo 
nulydėjo Kudirkų šeimą į Jakušovų 
motelį. Tokia iškilminga automašinų 
procesija sudarė įspūdį,kad Čia vyks 
ta J. A. V. prezidentas ar kuris ki­
tas žymus asmuo. Tai sukėlė lietu - 
viams didelį džiaugsmą ir pasididžia 
vimą.

Tą pačią dieną 5 vai. vakaro,baž­
nyčioj buvo laikomos šv. Mišios,ku­
riose dalyvavo visa Kudirkų šeima. 
O po pamaldų, Lietuvių Katalikų ko­
miteto buvo suruoštos garbingiems 
svečiams vaišės p. p. Kleivų namuo­
se.

Sekančią dieną Kudirkų šeima, Al­
gimanto Karnavičiaus lydima, nuvy­
ko apžiūrėti pramogų miestą Disney 
Land.

Platesnio masto S. Kudirkos ir jo 
šeimos pagerbimas įvyko kovo 23 d. 
sekmadienį, Lietuvių Klube per iš­
kilmingus pietus. Čia Kudirkų šeimą 
pasveikino Klubo pirmininkas inž. 
Albinas Karnius.o po jo latvių bei

estų atstovai ir Gulfporto meras. Pa­
skutinioji kalbėjo didelė lietuvių bi­
čiulė Marjone Schuck. Ji be to, supa­
žindino Simą Kudirką su Jonu Valaus 
ku ir Viktorija Jackobson, kurie yra 
daug pasidarbavę Simo Kudirkos iš­
vadavimo darbe . Pabaigoje buvo su­
giedoti JAV ir Lietuvos himnai.Ro­
mo Kalantos kuopos šauliai įteikė S. 
Kudirkai dovaną.

Tą pačią dieną Kudirkų šeima ap­
silankė J.Valauskų namuose, dalyva­
vo Jūrų šaulių kuopos išvykoje lai -

RADIKALAI IR TYLIOJI 
DAUGUMA

Šiandieną , praūžus Watergate kar 
navalui, radikalų rašeivų yra nukal­
tas ir naudojamas savotiškas matas 
buvusio prez. Nixon’ o sąskaiton, At­
seit, jeigu norima pabrėžti arba paly 
ginti ką nors baisaus - būtina pabrėž 
ti, jog " tai kvepia Nixon* iniu laiko­
tarpiu" arba "tik Nixon’as galėjo taip 
padaryti". Sunku skaitančiajam supra 
rasti kas tokio baisaus buvo padary­
ta Nixon’ o laikotarpyje, ko nebuvo 
daroma ir prieš Nixon’ o laikus.

Jeigu būtų bandoma knistis kiek­
vieno buvusio prezidento užkulisiuo­
se, galima būtų drąsiai tvirtinti, jog 
tik retas iš jų išvengtų Nixon’o Ūki­
mo.

Paimkime pvz. prezidento Johnso- 
n’ o laikotarpį ir taip vadinamą Ba­
ker’ io Skandalą. Į šį nemalonų epizo­
dą buvo įvelta ir keliolika senatorių. 
Tyrimai pasiekė Baltuosius Rūmus 
ir staiga... viskas nutilo. Įdomu ko­
dėl radikalai, liberalai ir demokra­
tai nesikniso pačioje viršūnėje ?Ko- 
dėl niekas nereikalavo pateisinamų 

J 
vais į vandenyną, o vakare tos kuopos 
vaišėse.

Kovo 24 d. .dalyvaujant lietuvių 
organizacijų atstovams, St. Peters- 
burgo miesto valdyboj Simas Kudir­
ka buvo paskelbtas šio miesto garbei 
piliečiu ir jam įteiktas miesto rak­
tas.

Simas Kudirka ir Jonas Valauskas, 
Simui su šeima lankantis St. Peters- 
burge, Fla.

Kovo 25 d. 10 vai. ryto televizijos 
10-tas kanalas davė 30 minučių lie­
tuvišką programą, kurioj dalyvavo 
Simas Kudirka, moterų oktetas ir tau 
tinių šokių pynė. Be to, čia buvo lietu 
viško gintaro parodėlė. Programai 
vadovavo p. Angelė Karnienė. T. V. 
programai laiką išrūpino p. Viktorija 
Jackobson.

Po T. V. programos Lietuvių Klu- 
be įvyko atsisveikinimo pietūs. Čia 
visi žymieji vietos lietuviai veikėjai 
pasakė savo kalbas. Simas Kudirka 
gražiai padėkojęs už jo bei šeimos 
nuoširdų priėmimą, kvietė visus lie­
tuvius į vieningą darbą ir skatino 
tautiečius demaskuoti melu persunk 
tąjį komunizmą. J. V.

dokumentų surinktoms sumoms šio 
prezidento rinkimų vajui ?

Kodėl buvo nenuteistas išdavikas 
Elsberg’as,kuris pavogęs slaptus 
Pentagon’ o dokumentus perdavė juos 
rusų konsulatui Vašingtone?

Greitomis verčiant istorijos pusią 
pius būtina sustoti prie Roosevelt’ o 
laikų ir jo dešiniosios rankos, H.Hop 
kins. Ar ne su Roosevelt’o palaimini 
mu buvo leidžiama rusams ’’išvogti" 
Manhattan Project ( atominės bom­
bos planusjbei siunčiant uranijų Ru 
sijon, atominės bombos gamybai. Kas 
gi neprisimena ponios Roosevelt sim 
patijas raudoniesiems pokario metais 
(kada tuo pačiu metu okup. Lietuvoje 
buvo kariami partizanai ir tremiami 
lietuviai ).

Galima būtų atrasti daug nusikalti­
mų šio krašto vadovaujančių žmonių 
tarpe,bet,kažkodėl,tas buvo priimta 
kaip dalis leidžiamų kombinacijų ar­
ba "šuo ėda šunį" taisyklė,abiejųpai 
tijų rungtynėse.

Taigi ir kyla klausimas ar tikrai 

JAV Konstitucijos tėvai pajėgė su­
kurti ir įskiepyti šio krašto gyvento­
jams šį didį ir kilnų idealą, teisingu­
mą apšviesta laisvės aureole.

Jeigu palyginamai maža radikalų 
grupė pajėgia diktuoti vyriausybei sa 
vo išsigimusias užgaidas,peršasi 
klausimas ką daro ir ką galvoja toji 
dauguma piliečių arba "tylioji daugu­
ma"? Ši dauguma paprastai mėgsta 
išsireikšti, jog JAV savo kilniuoju 
pradu bei patrijotiškumu, niekad ne­
susilauks šitokių tragedijų kaip susi­
laukė kai kurie Europos kraštai. Ne­
jaugi tuo tikima? Ir jeigu ši tylioji 
dauguma drįsta kalbėti apie ame riko; 
niškas didžiąsias savybes bei verty­
bes, galima būtų paklausti kodėl ji 
nepajėgė perduoti šiuos kilnius ide­
alus savo jaunajai kartai. Arba, ne­
jaugi staiga tas visas kilnumas su­
griuvo, viskas staiga pasikeitė ir da­
bar buvo ieškoma atpirkimo ožių Wa 
tergate’je bei kitur ?

Belieka, atrodo,tik dvi išvados : 
ne viskas buvo ir yra idealu esamoje 
santvarkoje, arba futbolo,beisbolo 
ir komikų užmigdyta tylioji dauguma 
nustojo budėjus ir vadovaujančiuose 
sluoksniuose bei užkulisiuose atsira­
do trečios rūšies neaiškaus plauko 
politikieriai.

Jeigu radikalai Nixon» o peri jodą 
vadina baisiuoju, tai kaip pavadinti 
juos pačius,kurie ėda, lyg tas grybas 
šio krašto pamatus ir tarnauja JAV 
priešams?

Atrodo, jog tinkamiausiai būtų pa­
vadinti juos išsigimėliais.

Vyt. S.

Zoologijos Sode
( Visai rimtai )

P. Ž I Č K U S
Viename iš didžiųjų zoologijos so­

dų buvo beveik visos rūšys gyvulių 
ir paukščių. Buvo net ir akvariumas 
pilnas žuvų. Viso pasaulio akys buvo 
nukreiptos į tą sodą. Buvo ir kitas 
zoologijos sodas, bet jis buvo užda­
ras. Niekas tikrai nežinojo kas jame 
vyksta. Jeigu kas ir buvo įleidžiamas 
į jį, tai be atskiro leidimo vistiek 
negalėjo laisvai vaikščioti po tą so­
dą. O lankantis ir su leidimu nema­
tomi palydovai lydėjo lipdami ant 
kulnų. Buvo ir daugiau zoologijos so­
dų, bet niekas į juos nekreipė dėme­
sio.

Zoologijos sodas į kurį krypo vi­
sų akys,buvo labai liberališkas.Vi­
si sodo gyventojai tvarkėsi kaip jien 
patiko, tik turėjo prisilaikyti tam so- pareiškė, kad jokio poravimosi. Jis 
dui nustatytos konstitucijos dėsnių.
Tie gyventojai turėjo savo preziden sodo gyventoj ai s, bet jokio svetimo 
tą, kongresą, teismus, tvarkos palai- suporavimo. Beždžionė bandė už šok- 
kytojus - policiją. Turėjo ir savo ži- ti ant žirafos sprando, bet tas jai ne- 
nių ta rnybą. pasisekė. Žirafa dar išdidžiau pakėlė

Gana ilgą laiką tas sodas buvo pa- galvą ir lėtais žingsniais žingsniavo, 
vyzdžiu laisvės ir teisingumo, o ir 
iš kitų sodų ieškoti prieglaudos del 
persekiojimo rasdavo prieglobstį ja- Vėžlys išlindo iš po šakų ir dairėsi 
me. Tiesa, ir čia stipresnieji išnau- surasti savo partnerį katiną. Juk to- 
dodavo silpnesnius ir naujai atvyku- kia buvo visagalinčio teisėjo valia.Ka 
sius,bet vis tiek visi galėjo gerai ir tinas,pamatęs sujudėjusias šakas, šo 
laisvai gyventi.

Kaip ir mūsų gyvenime, taip ir ta- dantys atsimušė į kietą vėžlio apdan- 
me sode atsirado nauji vėjai. Jaunie galą ir tada katinas pats įsigandęs pa 
ji pradėjo bruzdėti prieš vyresniuo- bėgo. O žinių tarnyba vis piršo tą nau 
sius, jie pradėjo griauti sodo institu- reformą,kaltindama visus tuos,ku 
ei jas, deginti pastatus. Pradėjo reika rie nenorėjo poruotis su kita gimine, 
lauti bendrų mokyklų drambliam ir Po tokio teisėjo įsakymo zoologijoslauti bendrų mokyklų drambliam ir 
asilam, beždžionėm ir tigram bei pa- sode atsirado trintis. Seniau ten ra-

S. m. balandžio 12 d. įvyko Balfo direktorių suvažiavimas Waterbury,Conn 
Prie šv. Juozapos parapijos salės pasitiko : (iš kairės ) M. Tonkūnas’, dr. 
P. Vileišis ir inž. A. Balsys su savo sūnumis. Nuotrauka V. Šimkaus

našiai. Žinių tarnyba nėrėsi iš kailio 
kad tik daugiau nesantaikos įnešus , 
nes toks jau tos žinių tarnybos buvo 
paprotys. Jie darė sensacijas ir jas 
skelbė. Jie jas sukurdavo ir perduoda 
vo. Net ir sodo kongrese atsirado to­
kių, kurie pasinešė pakeisti visą so­
do gyvenimą. Visagalinti teisėjai išė­
jo lenktynių su prezidentu, su kongre 
su ir savo tarpe,kuris daugiau pada­
rys žalos. Teisėjai darė nutarimus , 
kad reikia suporuoti dramblius su 
asilais, žirafas su beždžionėmis,ka­
tes su vėžliais,kupranugarius su stii 
nomis. Jie skelbė, kad tai konstituci­
joj numatytas vyksmas,kad jis atneš 
naują ir geresnę zoologijos sodo ge­
neraciją. Arklys su asilu patys be jo­
kios prievartos ar įsakymo susipora. 
vo. Tačiau dramblys griežtai atsisa­
kė porotis su asilu. Jis kategoriškai

galįs draugiškai sugyventi su visais

Beždžionė maišėsi tarp žirafos kojų, 
bet nepajėgė net pažiūrėti į jos akis.

ko ir griebė vėžliui už nugaros. Jo 

miausiai mosikavo savo ilga nosimi 
dramblys, o ant jo nugaros tupėjo pau 
kšteliai ir net voveraitė užšokdavo 
ant jo. Jis visai nekreipė dėmesio.Po 
šio teisėjo įsakymo,kai tik paukštelis 
bandė nutūpti ant jo nugaros,dramb­
lys purtėsi. O dar baisiau, jeigu vove­
raitė nuo medžio šakos žiūrėjo įdran 
blį. Tada dramblys maurodamas dum 
davo tolyn įtardamas,kad tai gal tei­
sėjo jam paskirta gyvenimo draugė 
ar draugas. Ž iūrint, kokios lyties bu­
vo dramblys. Net ir pelytė nešdinda- 
vosi nuo kupranugario,kad tai gali bū 
ti jos vyras ar žmona. Irgi pagal lytį.

Sis zoologijos sodas, po tokių įsta­
tymo išaiškinimų ir teisėjų sprendi­
mų virto vienu iš baisiausių neapy - 
kantos, nepasitikėjimo ir įtarimų liz­
du. Visi statė keteras, šnairavo vie­
nas į kitą ir degė kerštu kitam. Kas 
praeityje per šimtus metų buvo sukui 
ta ir vadinama laisvės ir pasitikėji­
mo simboliais, dabar virto išniekini­
mu, išprievartavimu. Dabar buvo ati­
mami vaikai iš tėvų ir vežami, kur 
teisėjas norėjo juos vežioti. Jie buvo 
virtę teisėjo nuosavybe. Teisėjai sa­
kė, kad tai jų geresniam išsilavinimu 
bet ten nebebuvo jokio išsilavinimo, o 
tik muštynės, sužalojimai. Taip buvo 
kuriama nauja utopinė idėja.

Bet tai nebuvo pripuolamas ar na­
tūralus gyvenimo vyksmas,tai buvo 
raudonojo velnio, sėdinčio ant Krem­
liaus rūmų kamino, gerai suplanuo­
tas darbas. Matydamas tą sukeltą ne, 
apykantą vienų kitiem, ir kaip vieni 
kitus norėjo pavergti ir paversti sa­
vo tarnais, jis džiaugėsi. Jis sėdėda

( Nukelta į 11 psl. )

Helms Istorijos Paminklai 
10 Ii Rusiškas Šovinizmas

Marijus BLYNAS

Galėtų ! Net ir norėjo, bet "didieji broliai "rusai sustabdė 
ir prilaiko net iki šiolei. Net toks kultūros paminklų apsaugos 
įstaigos vedėjas,atstovaudamas rusiškąją valdžią yra pareiš­
kęs, kad jis nepritaria "nebeesančių paminklų atstatymui..." 
Aiški rusiška mintis Į Rusai nepritaria nei vieno Lietuvos se­
novės paminklo restauravimui. Todėl iki šiol nei vienas nėra 
pilnai atstatytas, netgi dar tebeegzistuojantis ! Kauno gynybi­
nio bokšto atstatymas tėra vienintelė išimtis - matyti spėjo tą 
padaryti prieš rusams pradėjus vykdyti Lietuvos senovės pa­
minklų atstatymo draudimo liniją. Vietoje tikrojo senovės pa­
statų restauravimo, Lietuvoje jau kuris laikas reiškiasi rusų

Vilnius 17 amžiaus pradžioje. Matosi: gynybinė miesto sie­
na, Katedra, varpinės bokštas, Žemutinės pilies rūmai, Aukš 
tutinę pilis. (T. Makovskio raižinys. -Panoraminio Vilniaus 
vaizdo detalė).________ _ ___________________________  

peršama "paminklinių"akmenų manija. Mat, beveik nieko nekai 
nuoja.o lauko akmenų, kad ir didesnių, Lietuvoje, atrodo, yra 
dar likę užtenkamai...

Knygoje "Lietuvos Pilys",kurioje sukaupta daug vertingos 
istorinės bei tyrinėjimų medžiagos,taip apibūdintas Aukštuti­
nės pilies atstatymo darbas;". .. Be to,tuo pačiu metu konser­
vuotos pilies rūmų sienos bei dviejų bokštų (pietinio ir šiauri- 
nio)liekanos... Pastatytas paminklinis akmuo Žalgirio mūšio 
sukakčiai įamžinti..."

"Konservavimas" ir paminkliniai akmenys ant Gedimino ka 
no ir aikštėje - apačioje.. .tai viskas ,kas lietuviams sovieti­
nių rusų šovinistų buvo leista. Jei toji rusiška šovinistinė lini­
ja bus ilgiau tęsiama - greitai mes visoje Lietuvoje turėsime ' 
ne atstatytus senovinius pastatus, bet krūvą lauko akmenų su 
lietuviškais ir "graždankiniais"užrašais.

Lietuviams okupuotoje Lietuvoje reikėtų pasekti pačių rusų 
pavyzdžiu - Rusijoje istoriniai pastatai atstatomi ne vien tik­
tai valstybės lėšomis,bet ir visuomenės aukomis. Lietuviai tu­
rėtų sudaryti senovės paminklų restauravimo fondą ir tuo būdų 
bandyti tęsti pradėtąjį darbą. Galima, kad sovietinis okupantas 
ir šį bandymą užblokuotų... Rusams ne tiktai kad Lietuvos is­
toriniai paminklai nerūpi,bet jie,atvirai sakant,bijosi jų atgi-
mimo, nes kartu su senoviškų bokštų sienomis aukštyn kiltų ir 
lietuvių Tautos dvasia!

Visi išlikę senovės paminklai yra lietuvių tautos istorinis 
turtas ir neįkainuojama brangenybė. Jie turi būti apsaugoti ir 
išsaugoti ateičiai.Gi jų išsaugojimas galimas tiktai su restau­
racijos pagalba’"Užkonservavimas"yra tik laikinas dalykas . 
Kada nors,kai Lietuva vėl bus tikrai Laisva ir kai jos "neglo­
bos" jokie "didieji "ar kitokie "broliai", lietuviai mylėdami ir 
gerbdami savo protėvių palikimą, atstatys daugelį senovės pa­
minklinių pastatų.

Būsimoje Laisvoje Lietuvoje prie jų atstatymo prisidėtų vi­
sa tauta, ypač jaunimas. Lietuvoje jaunimas nebūtų paliktas 
vien "good-time" gaudymui, bet jo jėgos nukreiptos į naudingus 
visai tautai darbus ! Suorganizuotos savanoriškos jaunimo dar­
bo - talkos grupės su entuziazmu dirbtų prie senovės paminkli 
atstatymo!

Jaunimo darbu ir rekonstrukcijos specialistų žinojimu iškil­
tų senoviniai bokštai ir Lietuvos miestuose žila praeitis būtų

Vilniaus Žemutinės pilies kunigaikščių rūmai 18 amžiaus pa­
baigoje. Cariniai rusų okupantai juos nugriovė (1799 metais), 
kartu su visais kitais Žemutinės pilies išlikusiais pastatais. 
( 19 amž, pradžioje !). Rossi piešinys. 
vėl gyva sana naujųjų luiku mouernizmo. .Lietuvių tauta sem­
tųsi sau jėgų iš senovės ir kartu drąsiu žvilgsniu žiūrėtų į 
ateitį.

Pabaiga
Pagrindiniai šaltiniai;
Lietuvos Pilys, Vilnius 1971 m. ( - pilių matavimo -tyrinėji-, 

mo duomenys,planeliai).
M. Lowmianska. Wilno Przed Najazdem Moskiewskim 1655

r. Išl. 1929 m. (Vilnius Prieš Maskvos Užpuolimą 1655 m.).
Vilniaus Miesto Istorija,Vilnius 1968 m.

L. Žytkowicz. Žiūr. jo studijos vertimą su papildymais:"Lais­
voji Lietuva" 1974 m. Nr. 2 - "Ginamųjų Vilniaus Miesto Sienų 
Nugriovimas".

Ar.Medonis, Trakai ,1957 ,1960 m.
Vilnius,išl. 1956 m. Vilniuje.
Kaunas, 1960 m., Kauno Albumas, 1968 m.
Kaunas, 1968 m. Kaunas, 1973 m. (Išl. Lietuvoje).
Vilniaus Požemiuose, Vilnius 1960 m. ir

kiti smulkesni istorijos - kraštotyros leidiniai bei straipsniai 
laikraščiuose. M. B.

♦ * *
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Šiapus ir anapus 
EPIGRAMOMIS TAISO PASUJUSI 

BUITINI GYVENIMĄ
K. Ū K A N A

Rusijos bolševikai, per 1917 m. re­
voliuciją, visai sugriovė šalies ekono 
minį gyvenimą ir rusų tautą privedė 
prie visuotinio bado. Jie aiškina,kad 
tai Pirmojo pasaulinio karo padari­
niai, bet tai ne tiesa. Tas pat atsitin­
ka ir rusų užimtuose ir komunistų 
pavergtuose kraštuose.

Nepriklausomybės laikais Lietuvo­
je buvo sotus ir ramus gyvenimas . 
Laisvė ir stipri valiuta visiems laida 
vo sotesnį duonos kąsnį ir neblogą 
buitinį gyvenimą.

1940 m. atėję bolševikai ir pas mus 
viską pagrindinai sujaukė, viską na­
cionalizuodami, net ir sunkiai sutau­
pytus dirbančiųjų pinigus bankuose . 
Iš sandėlių ir krautuvių visos gėry­
bės išplaukė į "viskuo pertekusią " 
sovietinę Rusiją.

Rusijos bolševikų pramintais ke­
liais seka ir kitų kraštų komunistų 
partijos. Kojnunistai,trumpai pašei­
mininkavę Čilėje, šalį privedė prie 
ūkinės suirutės. Jei ne sėkmingas 
Čilės patriotų perversmas,tai čilie­
čiai jau seniai badmiriautų, kaip skur 
sta sočiai gyvenę kubiečiai.

Panašiai atsitiks ir su Portugalija 
jei nebus sudrausti vietiniai komunis 
tai,kurie pinigus ir patarimus gauna 
iš Sovietų Sąjungos, nes pastaroji ne­
atsisako užvaldyti pasaulį ir žingsnis 
po žingsnio plečia savo hegomoniją. 
Ir taip atsitinka dėl laisvojo pasaulio 
žlibumo.

Bolševikai įrodinėja,kad jie eina 
išvaduoti darbininkijos iš fabrikan­
tų vergijos, žemdirbių - iš buožių iš­
naudojimo, o smulkiųjų amatininkų 
iš skurdo. Tačiau išeina atvirkščiai. 
Sovietijoje valstybiniai fabrikai dar­
bini nkus menkai atlygina, nemoka 
viršvalandžių, užkrauna didžiausias 
išdirbio normas ir dar verčia lenk­
tyniauti. Žemdirbiai pririšti prie že­
mės ir kolchozuose ir valstybiniuo­
se ūkiuose įvesta tikra baudžiava , 
nes jie negali laisvai keisti savo dar 
boviečių. Visi smulkieji amatininkai 
suvaryti į įvairios paskirties arteles 
ir išlaisvinti iš "skurdo".

Pavergtoje Lietuvoje visi kurpiai, 
siuvėjai, staliai, kirpėjai, laikrodinin­
kai, skalbėjos,kailiadirbiai ir kiti 
amatininkai suvaryti į arteles. Namie 
dirbti griežtai draudžiama. Net ir 
klumpės išskaptavimas laikomas nu­
sikaltimu ir jų meistras smarkiai 
baudžiamas. Artelių darbininkai at­
lyginimus gauna iš artelės kasos, ku 
ri iš klijentų ima už patarnavimus 
nustatytas kainas,© darbininkams už 
atliktą darbą išmoka tik penktadalį 
paimtos sumos. Toks amatininko iš­
naudojimas verčia jį kombinuoti, sla 
ptai dirbti namuose,ar sukčiauti dar 
bovietėje, nes iš gaunamo atlyginime 
negali pragyventi.

Visuose bolševikų valdomuose kraž 
tuose,taip pat ir okupuotoje Lietuvo­
je, labai pašlijęs buitinis žmonių ap­
tarnavimas. Krautuvėse kasdieninių 
prekių visada trūksta, todėl priekrau

tuvių susidaro ilgiausios eilės. Arte­
lėse lėtas ir nesąžiningas patarnavi­
mas. Be kyšio ir čia menkai ką telai- 
mėsi.

Kad tai tikra teisybė, užtenka tik 
pasižvalgyti pavergtos Lietuvos spau 
doje. Laikraščiai pilni pabarimų,įs­
pėjimų, grasinimų ir net pašiepimų. 
Ten dažnai užtinkamos kandžios epi­
gramos.

Va L. Vainikonis rašo :
" Kvitas

Vėl sugedo laikrodėlis, 
Tris kartus taisyt nešiau. 
Dabar eina kaip pašėlęs, 
Nes aš kvito neprašiau."

O A.Buivydaitė jam tūravoja :

" Netepsi - nevažiuosi 
Baldų trejus metus ieškojo - 
Vilniuj, Klaipėdoj, Rygoj.
Rado - šimtą kai paklojo - 
Parduotuvėje savoj ".

Tai kas čia dabar kaltas?Artelė ar 
darbininkas? Laikrodininkui irgi rei­
kia gyventi. Atlyginimas menkas, tai 
pagal jį ir darbas. Kas kita kai klijen 
tas nepaprašo kvito. Meistras dabar 
žino,kad dirba sau.

Reikia gyventi sandėlininkams ir 
prekių pardavėjams, nes valgyti irap 
sirengti visiems reikia.Eilėraščiais 
bolševikai reikalų nesutvarkys.

Rusai mėgėjai nugerti. Tą paprotį 
jie atnešė ir užimtuosna kraštuosna. 
Ekskursantai pasakoja,kad anapus 
gerokai nugeriama. Ir ką veiks žmo­
nės negėrę? Laisvės prošvaiščių ne­
simato, pinigas nepatikimas, nes nie' 
kas nežino kada jis bus vėl keičiamas 
naujais rubliais, tai taupyt neapsimo­
ka. O pagundų visur pilna, nes svaiga 
lai pardavinėjami visose maisto krau 
tuvėse, valgyklose, restoranuose, ka­
vinėse ir pakelės užeigose. Taigi su- 
sigundyt ir " kirminą uŽmušt"esama 
kur.

Tas pats Vainikonis apie išgėrimu 
eiliuoja:

" Gėrė vyrai 
Gėrė vyrai ir vėl gers, 
Kol mašinos apsivers. 
Kai mašinos apsivers, 
Vyrai tada nebegers".

"Sėkmingas startas 
Prieš išvykdamas kelionėn, 
Jis padaugino lašų.
Ir iš kiemo išbildėjo 
Mašina su garažu ",

Abejotina,ar epigramos pataisys 
rusų pavergtos Lietuvos žmonių gy­
venimą. Žmonės nekalti, bet kalba so­
vietinė tvarka, gal geriau pasakius - 
netvarka.

Epigramomis reikia plakti ne ver­
gaujančią liaudį, bet kompartiją, jos 
aparačikus ir komunistinę diktatūrą, 
sujaukusią žmonių buitį. Bet kas ei ’ 
drįs ? &

Sydney apylinkės veikėjas ir žinomas 
lietuviškos spaudos platintojas Aust­
ralijoje, Povilas Alekna,apdovanotas 
skautų rėmėjo ordinu, kurį jam buvo 
įteikęs skautų vadas Australijoje A. 
Jakštas. Nuotraukoje "Aušros" tun- 
tininkas B. Barkus sveikina Povilą 
ir kartu dėkoja už 1000 dol.auką.

Nuotrauka V. Vilkaičio

BALFo Direktorių 
Suvažiavimas
( Atkelta iš 5 psl. ) 

važiavimas, įvykęs Waterburyje , 
bus įnašu Balfo veiklos pagyvinimui 
rytiniame pakraštyje. Nors daugu­

ma direktoių yra Chicagoje ir jie ga- 
Ii lengvai nuspręsti, kad suvažiavi­
mai irgi būtų Chicagoje,tačiau buvo 
parodytas didesnis dėmesys Balfo 
organizacijai, nei patogumui.

Oficialioji dalis baigta kun. Stasio 
Šantaro sukalbėta malda.

Suvažiavimą globojo Balfo Waterbi 
rio skyriaus ilgameti s pirmininkas 
J. Brazauskas. Visos kitos organiza­
cijos parodė didelį dėmesį ir pager­
bė Balfo suvažiavimą jame dalyvau­
damos. Darbščiosios moterys paren­
gė labai sočius ir skanius pietus,ku­
riuose dalyvavo virš 40 asmenų. Dr. 
Petras Vileišis aprūpino vynu ir ki­
tais gėrimais. Vakare suvažiavimas 
baigtas viename iš naujųjų restora­
ne, kuriame dalyvavo visų organiza­
cijų atstovai ir gausus būrys svečių.

Suvažiavimo dalyviai atvykę iš kii 
tur ilgai prisimins waterburiečių glo 
bą ir parodytą nuoširdumą.

J. A 1 k s n ė

KALEIDOSKOPAS
GEČYS IŠARDĖ KONFERENCIJĄ

Kada Čikaga pirmą kartą rengėsi sutikti Amerikon atvykusią Kudirkų 
šeiniu, Altos vadovybė nutarė įtraukti į tą sutikimą ir Bendruomenės va­
dus. Čia dr. K. Bobelis ir kiti altininkai parodė tikrai gražų gestą ir su­
pratimą, kad su daugiau rankų galima atlikti daugiau darbų. Sukviestame 
pasitarime paaiškėjo, kad būtų naudinga į bendrą sutikimo komitetą įsi­
leisti ir kitas centrines organizacijas: Balfą ir Lietuvių Fondą. Pasitari­
me dalyvavęs PLB vadas Bronius Nainys tada pasakė ; "Balfo įsileidi­
mui aš nepritariau, nepritariu ir nepritarsiu". Tai, žinoma,praėję dalykai, 
Balfas buvo priimtas, Lietuvių Fondas irgi, visi gražiai dirbo Kudirkas 
gražiai priėmė ir reikalas tuo pasibaigė. Dabar tas pats "nepritarsiu"pa- 
sirodė ir veiksnių konferencijoje. Joje, iš rūjjesčių ir susikrimtimo su­
sirgęs , p. Nainys nedalyvavo. Konferencijoje Čičinsko vaidmenį suvaidino 
A. Gečys, "veto velniškai užrikęs".

Konferencija įvyko Čikagoje balandžio 12-13 dienomis,tačiau jau anks­
čiau buvo aišku, kad susitarti nepavyks. Kodėl ? Štai, skaitome Bendruo­
menės Amerikoje leidžiamą biuletenį, "Pasaulio Lietuvį",kuris šalia po­
litikavimo duoda ir šiek tiek senų žinių apie Bendruomenės veiklą. Jau ko­
vo mėnesio numeryje paskelbtas p. Nainio straipsnis "Gal galima dirbti 
ir nesusitarus?" Konstatavęs,kad rietis yra lietuvių tautinis bruožas, jis 
paskelbė, kad Bendruomenės vadovybė niekad nesutiks būti paklusni Vil­
kui. Priešingai, ji norėtų, kad veiksniai atsisakytų savo teisių į viršininkys 
tę. Jis siūlo "tą susitarimo idėją kuriam laikui atidėti"...

Gavęs iš savo vyriausio vado tokias instrukcijas, A. Gečys kitaip ir ne­
galėjo pasielgti, kaip tik iškolioti dr. K. Bobelį ir išvažiuoti namo.

Todėl, atrodo, ateityje lietuviai pagal Nainio receptą "dirbs pagal savo 
darbštumąir sugebėjimu^ nes esą"geriau atskirai dirbti, negu bendrai 
peštis".

Jei Bendruomenė jau kovo mėnesį taip nutarė elgtis, tai kurių galų dar 
ta balandžio 12-tos konferencija? Ko čia eikvoti lėšas kelionėms?Ko varv 
ginti spaudos žmones su pakvietimais į konferenciją ?

Man rodos, kad būtų geriausia,kad ta iš " Rezoliucininkų komiteto"liku­
si Žmonių grupelė sueitų kaip nors į Altą ir į Vliką ir iš ten politikuotų 
ir vaduotų, o Bendruomenės neskaidytų ir neprimestų jai politikos darbų, 
kuriems ji nei savo struktūra nei charakteriu netinka. Juk ir aklas šian­
dien mato, kad visas Bendruomenės suskilimas kilo tik iš to "valiuki- 
ninkų " pasinešimo į politiką.

GAL GI NESIRŪPINKITE .

Smerkiami Kissingerio 
Kėslai

LAISVOSIOS LIETUVOS bendradar 
bis Jonas Valauskas.gyv. St. Peters­
burg, Fla. .atsiuntė mums vieno Flo­
ridos laikraščio iškarpą apie Balti;’ 
jos kraštų aneksavimo bylą.

Vienas laikraščio skaitytojas yra 
patiekęs laikraščiui tokį klausimą ;

" Ar tikrai prezidentas Fordas ke­
tina išduoti Baltijos valstybių žmo­
nių Laisvės viltis, įteisinant Sovietų 
Rusijos okupaciją Lietuvoj, Latvijoj 
ir Estijoj? "

Tas amerikiečių laikraštis savo 
atsakymų skyriuje ( "Right Answeri) 
gana teisingai nušvietė Baltijos vals­
tybių nepriklausomybės sužlugdymo 
skaudžią istoriją. Čia paduodame 
skaitytojams pilną šios žinutės ver­
timą. L. L. Red.

" Esama žinių,kad prezidentas 
Gerai Fordas yra spaudžiamas (be­
ing urged) nutraukti šio krašto bal­
tiškus ryšius ir pripažinti 1940 
metais Sovietų smurto keliu įvykdy­
tą Lietuvos, Latvijos ir Estijos ne­
legalią aneksiją ( absorption).

Jau tuoj po I-jo pasaulinio karo 
Sovietai mėgino šiuos kraštus anek­
suoti. 1918 metais "Izvestija"paskel­
bė: Estija, Latvija ir Lietuva yra ant 
kelio iš Rusijos į Vakarų Europą ir 
todėl jos yra kliūtis mūsų revoliuci­
joms. Ši skiriamoji siena turi būti

sunaikinta ",
Tačiau naujai įsikūrusios Baltijos 

valsybės sugebėjo atremti bolševikų 
agresiją ir iškovoti savo nepriklau 
somybę. Vėlesniais metais visos trys 
tautos pasirašė su Sovietais nepuoli­
mo sutartis. Deja, sutartys Sovietam, 
yra toks dalykas (bargain), kuris ga­
li būti sulaužytai, kai tik ateina pa­
togi proga.

1939 metais,kai Hitleris ir Stali­
nas pasidalino Lenkiją ir pradėjo n 
pasaulinį karą, Stalinas skubiai įsi­
brovė į Baltijos valstybes ir pradėjo 
šių tautų genocido periodą, kuris te- 
betęsiamas ligi šios dienos. Istori­
kas. A. Rumpeters savo knygoje "So­
vietų Agresija prieš Baltijos Valsty­
bes ( latvių išleista 1974 m., New 
Yorke) konstatuoja, kad Sovietų įvyk­
dyta Baltijos kraštų okupacija ryš - 
kiai pažeidžia Atlanto sutartį (Char­
ter), Jaltos Deklaraciją ir Jungtinių 
Tautų Sutarties pagrindimus nuosta­
tus. Bet' Brežnevas visai neketina lei1 
sti okupuotiems kraštams patiems 
apsispręsti."

" Taigi mūsiškiai komunizmo my­
lėtojai (lovers) nori Sovietų agresi­
ją legalizuoti. Kaip Bill Anderson 
"Chicago Tribūnoj" praneša H. Kis­
singerio Valstybės Departamentas 
ir Tautos Saugumo Taryba yra labai 
linkę legalizuoti Sovietų aneksiją

sambūvio ( "detente") tarp galingųjų 
valstybių naudai."

” Jei tai įvyktų, tai būtų dar viena 
laisvės reikalo išdavystė ("betrayal) 
ko Kissingerio doktri­
na ir siekia".

Jau žilti ir plikti pradėję mūsų jaunieji liberalai pravirko graudžiomis 
ašarėlėmis savo paskutiniame oficiozo "Akiračių" numeryje,kad girdi 
"Laisvoji Lietuva", neturėdama gerų bendradarbių ir būdama gan žemo 
lygio turinio atžvilgiu, vis dėl to sugeba išsilaikyti. "Akiračių"spaudos ap­
žvalgininkas sakoj matyt, skaitytojų skaičius mažėja.

Tiesiog jaudina toks susirūpinimas."Akiračiai",reklamuodami mūsų 
laikraštį, net persispausdina atsišaukimą, kuris buvo L. L. paskelbtas 25 
metų sukakties proga. Atsišaukimas buvo užbaigtas : "Aukokimės ir dirb­
kime, kad Lietuvai laisvę atgautume!" Gal,ot, šitas sakinys ir užkliuvo 
"Akiračių" redaktoriams. Jie mūsų atsišaukimą pavadina "karžykiškais 
dzinguliukais",nes esą,per dažnai kartojamas žodis "kova".

Pirmiausia noriu nuraminti akiratininkus.kad mūsų laikraščio skaityto­
jų skaičius nesumažėjo,bet padidėjo. Leidimo sąlygos, žinoma, sunkios , 
bendradarbių galėtų būti daugiau, skaitytojų irgi niekad nebus per daug, ta­
čiau mūsų laikraščiui nereikia šunų pagalbos,nereikia bendradarbių iš 
okupuotos Lietuvos, šiaip taip išsiverčiame su savaisiais.

Dar daugiau, mūsų bendradarbiai ir skaitytojai yra iš tų išeivijos žmo­
nių tarpo, kurie palaiko ir išlaiko ir kitus lietuviškus darbus. Jų pavardės 
visada mirga visuose darbų ir aukų sąrašuose,kada akiratininkai juose 
retai pasirodo.

Jeigu jau geriau įsižiūrėtų "Akiračių" redaktoriai į savo "išeivijos veid: 
rodį",tai pastebėtų,kad ir jų žurnale pilna slapukų,gerokai "suįžulėjusių 
slapyvardininkų",pasitaiko ir "žurnalistinio chuliganizmo" ženklų. Be to , 
jei jie geriau pasidairytų, pastebėtų, kad ir jų "bendravimo" su Lietuva 
idėjos jau seniai nuvalkiotos Vienybės senelių ir moterėlių. Ką gi naujo ir 
tokio "aukšto lygio" "Akiračiai " yra davę?

Kalbant apie žodį " kova ", reikia pastebėti, kad vi:eni mėgsta kovoti 
su priešu, o kitiems geriau patinka priešui tam tikras anatomines dalis 
liežuviu glamonėti. Sakyčiau, skonio dalykas.

Izidorius Pipiras

Stefan WicikArnoldas VoketaitisAlgirdas BrazisGma Capkauskienė

Parteryje — $12.50, $10.00, $8.00 ir $6.00; balkone — $11.00, $7.50 ir $5.00.

Paštu užsakomi, kartu su čekiu: LITHUANIAN OPERA, 6905 So. Artesian Ave., Chicago, Hl. 60629.

Margarita Momkienė
Bilietai — MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St., Chicago, HL

Alvydas Vasaitis

MEILĖS ELIKSYRAS
PASKUTINIS SPEKTAKLIS ĮVYKS BALANDŽIO 26 d.

8 vai. vak.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA
Donizetti 

opera

MARIJOS MOKYKLOS AUDITORIJOJE
Diriguoja - Vytautas MARIJOŠIUS ( balandžio 19 ir 20 ) 

Alvydas VASAITIS ( balandžio 26 ) 
Akompanuotojas - Aloyzas Jurgutis

Režisuoja - Herbert Beatie
Vytautas Marijošius
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Clevelando lietuvaitės: K. Balčiūnaitė, Palubinskaitė,Banionytė ir Rydelytė.
_______________________ ____________ Nuotrauka J. Gar los

Pasaulyje vienas ii tikthirtio 
žmonių kalba lietuviškai, 

Ar tu vienas iŠ jų?!

8

Ir nieku kitu tauu neeprelkj mvo llr- 
dle«. įleloe Ir dvaaloe taip, kaip aavo kalba.

Vydteaa

Atvelykio sekmadienį, Australijoje,apsilankė Velykų bobutė Lietuvių skautt 
žemėje,Sydney apylinkėje. Nuotraukoje matome bobutę su skautais ir lietu­
viškos mokyklos mokiniais. Velykų bobutę sutiko apie 100 skautų, mokinių 
ir svečių. Nuotrauka V. Vilkaičio

PAVASARIS
Pavasaris vėjais keliauja, 
Per kluonius, laukus ir miškus, 
Jis sėja dirvonus ir pievas, 
Ir kelia iš miego visus.

Žaliuoja lapeliai berželiuos, 
Jie puošia gimtuosius namus, 
Čirena paukšteliai medeliuos, 
Parlėkę į savo lizdus.

Girdžiu vyturėlis čirena, 
Padangėj pakilęs aukštai, 
Piemuo kaimenėlę jau gena, 
Ir žydi ramunės teitai.

Medeliai žaliuoja už lango,
Šakelės jau pina kasas, 
Saulutė iš ryto jas šildo, 
Ir renka sidabro rasas.

Atvėrė žiedelis galvelę, 
Kiek grožio, spalvų čia margų I 
Žaliuoja jau rūtos daržely, 
Tarp tulpių, lelijų baltų.

Kairėj - Kasparas, kun. Jonas Giedrys - ULE pirm., Stasys Garla, 
Montevideo, Nuotrauka Romo Sakadolskio

Kunigaikščių Radvilų Biržų pilies rūmų modelis padarytas Viliaus 
Variakojo.

Atstovų Rinkimai 
į III PLJK

JAV-se atstovų rinkimai į UI Pa­
saulio lietuvių jaunimo kongresą į- 
vyks gegužės 3-4 d. d.

Kandidatai į kongreso atstovus tu­
ri būti pasiekę 18 metų amžiaus prieš 
rinkimų dieną ir negali būti senesni 
negu 30 metų. Taip pat kandidatai tu­
ri kalbėti, skaityti ir rašyti laisvai 
lietuviškai. Jie ir turi sutikti susimo 
keti bent 3/4 kelionės į Pietų Ame­
riką. Be to, kandidatai įsipareigoja , 
būdami išrinkti,talkinti kongreso pa­
ruošime ir kongresui pasibaigus įsi­
jungti į JAV Jaunimo tarybą .

Sekantys darbai turi būti atlikti ir 
atiduoti rinkimų komisijoms: raštu 
pareikštas noras kandidatuoti, asme­
niškas reziume,trys nuotraukos ir 
3-5 puslapių referatas.

Siūlomos šios referatų temos :
( a ) Švietimo išeivijoje. Ieškoji­

mas naujų būdų - metodų lituanisti­
niame auklėjime. Kokie yra švietimo 
trūkumai? Kas darytina? Kokios yra 
galimybės lituanistikoje, teigus šeš­
tadieninę mokyklą.

( b ) Sutikęs klasės draugą, kuris 
visai nesirodo lietuvių veikloje, ban­
dai jį įjungti į lietuvišką gyvenimą . 
Koks tavo atsakymas į jo klausimą : 
"Ką aš iš to gausiu?"

( c ) Lietuvos katalikų bažnyčios 
kronika yra Lietuvos tikinčiųjų rėžis 
tencijos įrodymas. Ar jie yra ateities 
veiklos rodyklės ? Kokie pasikeitimai 
vyksta Sovietų Sąjungoje?Kaip rezis­
tentų veiklą galima lyginti su partiza 
nų veikla?Kaip mes galime prisidėti 
prie jų likiminės kovos ?

( d ) Lituanistika aukštąjame moks 
le. Kokios yra galimybės tavo srityje

NERIES Jaunių A - kl. komanda,kuri dalyvavo š. m.balandžio 19 - 20 
d. d., Chicagoje sporto žaidynėse.Nuotrauka Zigmo Degučio

Štai pempė prie upės purieną, 
Pasveikinus veda vaikus, 
O kapas jau glaudžia po vieną, 
Negrįžusius dar į namus 1

Žydės vėl aguonos rugiuose, 
Rugiagėlės paežius puoš, 
Kas mūsų tėvynės laukuose, 
Artoją supras ir paguos ?

Stebiu aš danguje saulutę, 
Ir klausiu žvaigždelę nakties, 
Kada užkukuos mums gegutė, 
Kas ranką į laisvę išties ?

Alb. Kašiubienė

BIRŽŲ PILIS
Vilius VARIAKOJIS

Biržų pilis statyta vėlokai - XVI 
ir XVII a. Ją pastatė Biržų-Dubin- 
gių šakos kunigaikščiai Radvilos.Bir 
žų pilis tuomet buvo reikšmingiau - 
sias visos Lietuvos šiaurinės dalies 
gynybos punktas.

Pirmąją pilį ir tvirtovę pastatė 
kunigkštis Kristupas I Radvila Perku 
nas ( 1547-1603) ,apie 1575-1589 m. 
Pilis i ir tvirtovė užėmė apie 9 ha.plc 
to. Statant pilį buvo užtvenktos Apaš­
čios ir Agluonos upės,kurių vande­
nys išsiliejo į 400 ha. tvenkinį, vėliau 
pramintą Sirvenos ežeru.

Valdant Biržų kunigaikštiją didž. 
Lietuvos etmonui kng. Kristupui n 
Radvilai ( 1585-1640), laike Lietuvos- 
Lenkijos karo su Švedija, Biržai bu­
vo švedų karaliaus Gustavo H Adolfo 
1625 m.užimti ir apgriauti.

1655 m. kare su Maskva ir Švedija, 
kng. Jonušas Radvila ( 1612-1655)did. 
Lietuvos etmonas ir faktinasis Lie­
tuvos valdytojas, neturėdamas jėgos 
atsispirti prieš švedus, Biržus užlei­
do be mūšio. Antrą kartą Biržų pilis 
ir miestas buvo žymiai daugiau su­
naikinti Lietuvos-Lenkijos kariuome 
nės paimant Biržus su visa švedų į- 
gula 1657 m. Trečią kartą Biržų pi­
lį ir miestą atstatė po 1659 m. kunig 
Boguslava Radvila (1620 —1669)iš pa­
grindų.

Pilies įtvirtinimai su kiemu užė­
mė apie 13 ha. ploto. Pilies statybos 
darbai buvo baigti 1669 m. Rūmai bu­
vo puošnūs 71x 25 m..renesansinis 
pastatas,galuose turėjo tris aukštus, 
ties viduriu - du ir rūsis po vienu 
namu,viso apie 40 ^kambarių.

1704 m. karo su Švedija metu, Bir­
žų pilis ir miestas buvo užimti. Šve­
dai visus pilies pastatus susprogdi­
no ir miestą sudegino. Po karo mies 
tas pamažu buvo atstatytas, bet pi­
lies griuvėsiais niekas nesirūpino 
ir iki šio laiko užsiliko tik pietų šie' 
na.

o o o
- Petriuk,ar tave tėvas lupa ?
- Ne. Aš mažiausias iš devynių 

brolių, kol ateina mano eilė, tėtė jau 
būna pavargęs.

Lietuvos generalinė konsule Juzė Daužvardienė Kr. Donelaičio mokyklos 
mokytojų ir abiturientų tarpe. Nuotrauka V. Noreikos

gilintis lietuviškoje srityje?Paaiš­
kink plačiau.

( e ) Kultūrinė veikla. Kaip ji pasi­
tarnauja lietuvio identito ugdyme ? 
Kokie vienetai 'tavo manymu labiau­
siai reikalingi tavo gyvenamoj aplin­
koj? Kaip siūlai pagerinti jau veikian 
čius kultūrinius vienetus?

( f ) Lietuviškai nekalbančio jaunu< 
lio įjungimas į lietuvių gyvenimą. 
Kaip jis gali prisidėti?Kokias mes 
turėtume jam sudaryti sąlygas?

( g ) Šie metai yra spaudos metai. 
Kokia yra išeivijos spaudos reikšmė 
lietuvių gyvenime ? Kokia yra jos įta. 
ka(neigiama ir teigiama)pavergtoje 
Lietuvoje ?

( h ) Grupė estų nusprendė, kad yra 
reikšmingiau ugdyti estišką elitą, ne­
gu rūpintis visa estų visuomene. Ko­
kia tavo nuomonė, kiek tai liečia lie­
tuvius ?

( i ) Laisva tema. Jeigu nei viena 
iš aukščiau minėtų temų nepatinka, 
arte jei turi labai mėgiamą temą , 
prašome tą temą ir rašyti. Bendra 
pastate: Referatas turėtų būti nevier 
enciklopedinio pobūdžio apžvalga, o 
labiau problematiškai išvystyta tema

Besidominantis jaunimas prašo­
mas su savo rinkimu komitetu susi­
siekti dėl platesnių informacijų. Rin­
kimų komisijų adresus bei telefonų 
numerius galima įsigyti kreipiantis 
į LB apygardų pirmininkus, Ryšių 
Centrą, arte tel. (312) 737-4719.

Rimantas GENČIUS
Mokytojas paėmė mergaitės pažy­

mių knygelę ir įrašė pastabą ;
- Marytė labai plepi. Per pamokas 

be paliovos kalba.
Rytojaus dieną mergaitė padavė 

mokytojui savo pažymių knygelę.Ter, 
tėvo ranka buvo parašyta ;

- Pastabą skaičiau. Marytė - pusė 
bėdos. Bet paklausytumėte jos moti- 
noR.

NERIES Jaunių C - kl. komanda, kuri dalyvavo š. m. balandžio 19-20 
d. d., Chicagoje sporto žaidynėse. Nuotrauka Zigmo Degučio
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A-A-Leonardas ŠIMUTIS

Su giliausiu liūdesiu viso pasaulio 
lietuviai sutiko žinią ,kad po ilgokos 
ir sunkios ligos,balandžio 17 d.,mi­
rė Lietuvai savo gyvenimą pašven­
tęs didis laikraštininkas, nenuilstan­
tis visuomenininkas,uolus kovotojas 
dėl Lietuvos išlaisvinimo, Amerikos 
Lietuvių Tarybos steigėjas, ilgameti^ 
jos pirmininkas , Bendro Lietuvių 
Fondo organizatorius, Leonardas 
ŠIMUTIS.

Velionis buvo gimęs 1892 m. lapkri­
čio 6 d., Šėrikų km., Šilalės valsč., 
Tauragės apskr.Mokėsi Šilalėje, Kau 
ne ir Maskvoje.Į Ameriką atvyko 
1913 m., studijavo Valparaiso univer­
sitete teisę,socialinius mokslus, žur 
nalistiką.

Buvo didelis idealistas, nuo pat jau 
natvės dienų didžio pasišventimo lie­
tuviško jaunimo organizatorius,kelių 
laikraščių redaktorius, tūkstančių 
straipsnių Lietuvos laisvės ir gero 
vės reikalais autorius,poetas,dauge­
lio lietuviškų draugijų steigėjas ir 
ugdytojas,buvęs Lietuvos seimo na­
rys, Pasaulio Lietuvių Sąjungos vado

Didžiam kovotojui dėl Lietuvos laisvės, nenuilstamam visuomeninin­
kui, poetui, žurnalistui

A. A.

LEONARDUI ŠIMUČIUI
mirus, jo žmonai ANGELEI, sūnums dr.LEONARDUI,pik. JONUI 
ir RAIMUNDUI, dukrai RŪTAI su šeimomis,anūkams ir kitiems gi­
minėms reiškiu nuoširdžiausią užuojautą.

LAISVOSIOS LIETUVOS Kolegijos vardu 
Įgaliotas leidėjas V. Šimkus

ROMANO, DRAMOS, NOVELĖS KONKURSAS 
VALANČIAUS TEMA

Lietuvių Rašytojų Draugija skelbia vysk. Motiejaus Valančiaus tema 
romano, dramos, novelės konkursą ir tuo atžymi jo 100 metų mirties 
sukaktį.

Romanas - 1. 000 dol. premija. Reikia parašyti rašomąja maši­
nėle dviguba interlinija mažiausia 200 puslapių romaną, kuriame atsi­
spindėtų vysk. M. Valančiaus veikla ir jo reikšmė lietuvių tautai.

Drama - 500 dol. premija. Ji gali vaizduoti vieną vysk. M. Valan­
čiaus gyvenimo iškarpą, kuri iškeltų jo asmenybę ir jo reikšmę lietuvių 
tautai. Drama turi būti pritaikyta mūsų teatro sąlygoms - nesunkiai pa­
statoma ir maždaug per 2 vai. suvaidinama.

N o v e 1 ė - 250 dol. premija. Ji gali vaizduoti vieną kurį vysk. M. Va­
lančiaus gyvenimo momentą, kuris išryškintų jo idėjas. Novelės ilgis - 
apie 20 - 25 puslapių ( ne ilgesnė j.

Adresuoti : Vysk. Valančiaus Konkursas , c /o Kultūros Židinys , 
361 Highland Blvd., New York, N. Y. 11207.

Pasirašoma slapyvardžiu. Atskirame voke,ant kurio užrašytas slapy­
vardis, reikia įrašjįi vardą, pavardę, adresą, . telefoną. Bus atidarytas 
tik vienas, premiją laimėjusiojo vokas. Kiti vokai bus komisijos sudeginti

Kūriniam įvertinti bus sudaryta komisija. Jos sąstatas bus paskelbtas 
spaudoje.

Premijos mecenatas - Dr. Jonas P. Lenktaitis, Patrijos leidyklos sa­
vininkas, buvęs Vilniaus filharmonijos direktorius, Vilniaus operos orga­
nizatorius ir direktorius, lietuviškos kultūros puoselėtojas ir rėmėjas.

Lietuvių Rašytojų Draugijos Valdyba jam nuoširdžiai dėkoja, kad jis 
suprato reikalą atžymėti didįjį tautos vyrą vyskupą Motiejų Valančių nau­
jais, kūrybą skatinančiais žygiais.

KULTŪRINIS PUSLAPIS

vybės narys, šimtus tūkstančių dole 
rių sutelkęs Lietuvos laisvės ir lie­
tuvių tautos reikalams.

Savo toli pramatančiu žvilgsniu ir 
tolerantiška linija jis įstengė subur­
ti visų pažiūrų lietuvius į bendrą Lie 
tuvos laisvinimo darbą,kuris ypač 
susikristalizavo jo įsteigtoje ir per 
25 metus vadovaujamoje Amerikos 
Lietuvių Taryboje.

Jo iniciatyva ir pastangomis, talki­
nant visoms kitoms Amerikos Lietu­
vių Tarybos sudėtin įeinančioms gru 
pėms.buvo išgauti po II-jo pasaulink 
karo buvusių prezidentų pareiškimai 
už lietuvių tautos teisę į laisvę ir pa­
tvirtinimai, kad Lietuvos įjungimas 
į okupantų imperiją nepripažįstamas.

Pats kukliai visomis stygomis pa­
sitenkindamas, sau išteklių nesukro­
vęs, paliko milžinišką palikimą mū­
sų tautai, savo pavyzdžiu tapdamas 
visiems išlaisvinimo kovos ir lietu­
vių tautai pasišventimo švyturiu. Ne­
užmirštamos atminties Leonardo Ši­
mučio uolią tarnybą lietuvių tautai 
tęsia jo įsteigtoji ir pet ketvirtį šimt 

mečio ugdyta Amerikos Lietuvių Ta­
ryba. Tegu jo atminimas mus visus 
dar labiau sucementuoja bendram, 
vieningam darbui už lietuvių tautos 
tvirtą išsilaikymą išeivijoje ir už 
laisvos,nepriklausomos Lietuvos at- 
steigimą. Jo kapas tebūnie mums pa­
minklas tęsti jo visą amžių vestąją 
kovą iki galutinio lietuvių tautos lais 
vės laimėjimo.

Atsisveikindami su šiuo didžiuoju 
mūsų tautos sūnum, suglaudinkime 
gretas gyvendami jo vienybės, lietu­
vių tautos meilės,bendro darbo ir 
energingo veikimo idėjomis.

ALT
Didžiai Gerbiamo Leonardo Šimu­

čio kūnas buvo pašarvuotas balandžiu 
20 d. 12 vai. p. p. Mažeika-Evans kop­
lyčioje, 6845 S. Western Ave. .Chica­
go , Ill. Balandžio 21 d. 3 vai. p. p. kū­
nas buvo perkeltas į Šv. M. Marijos 
Gimimo bažnyčią,kur 7 vai. vak. įvy­
ko atsisveikinimas . Balandžio 22 d. 
10 vai. ryto buvo atnašautos šv. Mi­
šios už velionies sielą ir nulydotas 
į Šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

PAGAIRE

PREMIJUOTAS ROMANAS

Išleido Knygų klubas. Spausdino 
"Draugo" spaustuvė. Kaina $ 4. 50 . 
Gaunama pas platintojus. Aplankas 
dail. A. Korsakienės - Sutkuvienės.

JURGIS GLIAUDĄ
nauju premijuotu romanu įžvalgiai nu­
kelia skaitytoją į okupuotos Lietuvos 
gyvenimą. Nauja santvarka, naujas 
žmogus, naujos nuotaikos — tai pa­
grindinis vaizdas, kurį autorius piešia 
drąsiais teptuko brūkšniais ir ryškio­
mis spalvomis. Tas naujasis žmogus 
yra sustojęs pusiaukelėje tarp religijos 
ir ateizmo, tarp praeities užmiršimo ir 
ateities vizijų. Jis ieško naujų formų 
ištrinti religinius pėdsakus žmonėse ir 
įdiegti naują tikėjimą partijos skelbia­
moms tiesioms, nesiderinančioms su 
gyvenimo tikrove.

Pagairėje autorius gilinasi į žmo­
giškos prigimties polinkius ir ieškoji­
mus savo aplinkoje, kas pateisintų jo 
elgesį, veiksmus, jo akiraty vykstančią 
tragišką nedalią. Naujasis žmogus, ko­
munistiškai išauklėtas, baimės tram­
domas, nelemties įvykių stumdomas, 
parodo savo dvasinį lūžį, ypač maty­
damas, kad ateistiškai auklėjamuose 
vaikuose gimsta religinės idėjos, griau­
nančios propagandinę tikrovę.

Premijuotasis romanas yra vėl vie­
nas Jurgio Gliaudos kūrybinis įnašas 
išeivijos lietuvių literatūron. Savo 
problematiškumu, vaizdingu žmonių 
dvasinio lūžio parodymu ir psichologi­
nėmis gelmėmis šis romanas yra visiš­
kai naujas kūrinys, pritraukiąs skaity­
tojo dėmesį iki kūrinio atomazgos.

.’•C’"' 3F -J E

Išleido Lietuvių Veteranų Sąjungos 
RAMOVĖS Los Angeles Skyrius - 
4422 Oakwood Ave., Los Angeles,Cal 
90004. Viršelis dail. Marijos Žyman 
tienės-Biržiškaitės. Kaina 6,- dol. 
Spausdino "Vilties"spaustuvė. Užsa­
kymus siųsti leidėjų adresu.

Pradėta Ruošti Penktoji 
Lietuvių Tautinių Šokių Šventė

- Jurgis JANUŠAITIS
Sekančiais metais, švenčiant JAV 

200 metų nepriklausomybės sukaktį, 
Chicagoje, rugsėjo mėn. 5 d. įvyksta 
Penktoji lietuvių tautinių šokių šven­
tė.

JAV LB Krašto valdyba, berods, 
pradžioje planavo šventę ruošti New 
Yorke. Tačiau ištyrus visas sąlygas, 
salės nuomos problemas, šventės da 
lyvių gausumą ir kitas smulkmenas, 
prieita išvados,kad patogiausia šven 
tei ruošti vieta būsianti ir šį kartą 
Chicaga.

Šventei ruošti komiteto pirminin­
ku, LB Krašto valdybai pakvietus, su- 
tiko būtų skautų uolus veikėjas, vi­
suomenininkas Bronius Juodelis, o 
šventės vadove, kaip ji pavadinta - 
"Programos direktore",bus Šilainės 
tautinių šokių grupės vadovė, šios 
srities žinovė, Galina Gobienė.

Pirmas Tautinių šokių šventės ko­
miteto posėdis įvyko pirmininko na­
muose, Downers Grove,Ill., š.m. ko­
vo mėn. 15 d.

Posėdyje dalyvavo JAV LB Krašto 
valdybos pirmininkas Juozas Gaila, 
šventei ruošti komiteto pirmininkas 
Br. Juodelis, šventės vadovė -Prog­
ramos direktorė Galina Gobienė,Tau 
tinių šokių instituto pirmininkė Jad­
vyga Matulaitienė, Vanda Stankienė 
ir kiti komiteto nariai - J. Cijūnelie- 
nė, V. Kamantas, A. Rauckienė, G. Rin 
kienė.

Posėdyje buvo plačiai apžvelgta vi' 
si šventės organizaciniai darbai, jų 
apimtis. LB Krašto valdybos pirmi­
ninkas Juozas Gaila padėkojo Br. Juo 
deliui ir Galinai Gobienei už sutiki­
mą prisiimti sunkias šventės organi­
zavimo pareigas. Pažadėjo Bendruo­
menės visokeriopą paramą, įskaitant 
ir finansinę.

Tautinių šokių instituto pirmininkė 
Jadvyga Matulaitienė pranešė,kad 
jau yra išsiuntinėtos aktyviom gru­
pėm registracijos anketos, 5 reper­
tuaro šokiai, pradėta grupių registra­
cija. Norima išleisti šventės repertU' 
aras vienoje knygoje.

Šventės repertuare numatyta ketu­

VASYLIŪNŲ PAVASARINIS
KONCERTAS

Sekmadienį,gegužės mėn. 4 d. .Mažojoj Jordan Hall salėje,30 Gains- 
boroStr., Boston, Mass., įvyks Izidoriaus ir Vytenio Vasyliūnų koncer­
tas. Šį kartą bus didelė naujiena. Vietoj įprasto Vasyliūnų dueto, bus trio. 
Pereitais metais kompozitorius Julius Gaidelis parašė fortapijoninį trio, 
bene pirmą tremtyje, Lietuvoje berods tik Stasys Vainiūnas tėra, parašęs 
trio. Tad ir visą programą reikėjo priderinti prie šio veikalo. Čelistė 
Joyce Irons,pedagogė iš tos pačios mokyklos,kur dirba Izidorius Vasy- 
liūnas, būtent, Community Music Center of Boston,yra pakviesta dalyvau­
ti šioje programoje. Salia Juliaus Gaidelio stambaus dramatinio veikalo 
bus atlikta Mozarto trio C dur ir Mendelssohno trio D moli. Laukiama 
didelio šiuo koncertu visuomenės susidomėjimo.

Lietuvių autorių,gyvenančių Australijoje, dalis išleistų knygų.
Nuotrauka V. Vilkaičio

rios šokėjų grupės pagal savo amžių. 
Ketvirtoji grupė būsianti veteranų ŠO' 
kėjų.

Galina Gobienė - V Lietuvių Tauti­
nių Šokių Šventės vadovė.

Grupės, norinčios šventėje daly­
vauti, nedelsiant , ne vėliau birželio 
1 d., registruojasi pas šventės vado­
vę šiuo adresu !

Mrs. Galina Gobienė,
6849 Vernon, Dearborn Hights,
Mich. 48127,arba telefonu ( 313 ) 

LO 3 -8260.
Šventę organizuojant veiks dvi pa­

grindinės darbo grupės: Tautinių šo 
kių institutas atliks grupių registra­
ciją, programos paruošimą, rūpinsis 
muzikos,dirigento, dekoracijų, ap - 
švietimo reikalais. Programos direk 
tore palaikys glaudžius ryšius su ko 
mįteto pirmininku.

Dainavoje rugpiūčio mėn. 17-24 d. 
d. įvyks tautinių šokių kursai.Kursuc 
se dalyvauja grupių vadovai ar jų ats 
tovai. Čia bus išeitas šventės reper­
tuaras, kad sugrįžę vadovai galėtų sa 
vo grupes-- tinkamai paruošti šventei.

Jau dabar pats laikas sukrusti tau­
tinių šokių grupėm, skubiai ir tinka­
mai ruošti repertuarą. Ruoštis šven­
tėje dalyvauti. Sakoma, kad šventėje 
dalyvausią ir iš Pietų Amerikos,© 
gal ir iš kitų kraštų grupės. Tai pri­
klausys nuo daugelio dalykų ir finan­
sinių išteklių.

Finansų komisijai sutikę vadovau­
ti mūsų žymūs visuomenininkai. O 
tai labai svarbi pozicija.

Atsiminus praėjusias didingas tau­
tinių šokių šventes, dėkime visas pa­
stangas, kad ir Penktoji lietuvių tau­
tinių šokių šventė būtų didinga, nes 
ji įvyksta kaip tik ir JAV nepriklau­
somybės 200 metų sukakties metuo­
se.

9
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ŽMONĖS. NUOTYKIAI IR FAKTAI SPAUDOJE IR GYVENIME
C. L A. ir K. G. B.

Kaip jau visiems skaitytojams yra 
žinoma,tokia JAV-jų svarbi užsie­
nių žvalgybos įstaiga— CIA. Trumpa - 
riagiams ir naiviems politikieriams 
skatinant, yra šiuo metu net trijų ko­
mitetų - Atstovų Rūmų, Senato ir 
Prezidentūros J'mėnisėjama". Šito 
kamantinėjimo išdavoje yra atsklei­
džiamos viena po kitos didesnės ar 
mažesnės valstybinės paslaptys,ku­
rias kiekvienos valstybės valdžia ne 
paprastai stropiai saugo. Šalia tokių 
paslapčių, gali iškilti aikštėn ir ČIA 
agentų, esančių svetimose valstybė­
se,vardai. Demaskuoti agentai pasi­
daro ne tik agentūros darbui nebe­
tinkami, bet ir jų gyvybės atsiduria 
mirtiname pavojuje.

Dėl sakytų tardymų kai kurie agen 
tai ir šiaip svarbūs žvalgybos darbe 
prityrę ČIA tarnautojai jau iš šios 
agentūros pasitraukė.

Tačiau neatsižvelgiant į šitokią 
neigiamą politikierių pažiūrą į ČIA 
įstaigą, jauni , žvalūs amerikiečiai, 
ypač nuotykių mėgėjai .dideliais bū­
riais veržiasi į šios agentūros tar­
nautojų eiles. Pereitais metais ČIA 
kas savaitę gaudavo apie 300 pareiš­
kimų, norinčiųjų šioj įstaigoj tarnau­
ti. O šiais metais tokių pareiškimų 
skaičius išaugo iki 800 kas savaitę.

Ta pati ČIA gavo Žinių, kad jos di­
dysis varžovas Sovietų KGB irgi la­
bai plečia savo agentūrų tinklą.Vien 
tik Jungt. Amerikos V-se Sovietų « 
slaptoji tarnyba turi uždavinį užver­
buoti 400 amerikiečių šnipinėjimo 
darbui.

VARGŠAI IR DYKADUONIAI

programai finansuoti, daugiau negu 
ketvirtoji dalis - 27 % tenka šios pm 
gramos administracijai finansuoti.

Gerai dar, kad ir tiek. Yra žinoma 
daugelis privačių labdaros organiza­
cijų, ypač neturinčių ko veikti turtin­
gų a me r. poniučių sambūrių, kur tik 
apie 10 % surinktų lėšų patenka šel­
piamiesiems, o likusioji, didžioji da­
lis išleidžiama ’’lėšų rinkimo ir ad­
ministracijos reikalams."

APSAUGA NUO BANDITŲ

Daugumoj Pietų Amerikos kraštų 
paplito svetimų valstybių diplomatų, 
užs. įmonių atstovų ir įvairių kitų 
svarbesnių užsieniečių grobimas ir 
išreikalavimas už jų gyvybes didžiu­
lių vaduotpinigių.

Tikslu apsaugoti J.A.V-jų ambasa 
dorins Pietų Amerikoje nuo vietinių 
teroristų pasikėsinimų, jie dabar ap­
rūpinami Chrysler’io b-vės specia­
liai sukonstruktuotais automobiliais. 
Tie automobiliai ( Chrysler -Broud- 
rams) kaštuoja po 50,000 dolerių. 
Tai yra tikros "riedančios tvirto - 
vės". Jų sienelės padarytos iš storų 
plieno lapų. Langai iš neperšaunamo 
stiklo. Viduje yra priešgaisrinės ap­
saugos įrengimai ir moderniška su­
sižinojimo sistema. Automobilio ga­
lingi motorai gali išvystyti 150 my­
lių ( 240 km.) per valandą greitį.

Bet ir namie, J. A. V-se saugiai gy 
veną didieji valdžios biurokratai la­
bai mėgsta "prašmatnius",moderniš 
kus automobilius. General Services 
Administration nesenai užsakė val­
džios įstaigų tarnautojams net 80,000

Dykaduonių šiame krašte - JAV-se 
niekuomet netrūko. Bet pastaruoju 
metu, pablogėjus šio krašto ūkinei 
būklei, šelpiamųjų sąrašai ėmė kilti 
" kaip ant mielių". Nuo pereitų metų 
rudens šelpiamųjų žmonių, daugiau­
sia su mažamečiais vaikais, juodukų 
skaičius pakilo 11 milijonų.

Maisto ženklelių ( food stamps )da- 
bar gauna per 18 milijonų gyventojų. 
Šis skaičius tik pastaraisiais 8 mė­
nesiais pakilo penkiais milijonais.

Vien tik New Yorko mieste yra vie 
nas milijonas šelpiamų asmenų. Jų 
šelpimui numatoma ateinančiais me­
tais išleisti 3 bilijonai dolerių.

Tačiau nevisos šalpai skiriamos 
lėšos patenka į neturtėlių bei dyka 
duonių kišenes. Bendroji-Atskaitomy­
bės įstaiga ( General Accounting Of­
fice ) ištyrė, kad iš 4 bilijonų dolerių .
sumos, kuri skiriama Maisto Ženklų H*

Dėdė Samas yra duosnus. Jis (už 
gerus pinigus)tiek arabus tiek ir žy­
dus , visus lygiai apdalina geriau - 
siais ginklais,kad jie gražiai,taiko-

naujų automobilių, t. y. net 8 tūkstan nėra skiriami saugoti Washingtono 
čiais daugiau, negu dabar turima.Di­
delė jų dalis yra dar apynauji. Apie 
5 tūkstančiai tevartoti mažiau negu 
vienerius metus.

Kadangi tie naujieji automobiliai

-5 Jlteat^
Prime&Choice Meats —

Skaniausios lietuviškos šviežios ir rūkytos dešros, 
Delikatesų skyrius

r
f

Antanas PLhENIS

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas sąži­

ningai ir gerai,prityrusių darbininkų. Kainos nebrangios. Darbo va­
landos kasdien nuo 8 v. ryto ligi 6 vai. vak. Šeštadieniais nuo 8 vai, r, 
ligi 12 vai.dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63-rd. Str. Chicago III.
Tel. 776-5888

2433 West 69 th St., Chicago, Ill. 60629

Toronado Custom Coupe

Tel. 436 - 6888

Jei norite įsigyti naują 1975 Oldsmobile ar bet kurios kitos 
rūšies gerą vartotą automobilį, kreipkitės pas

Edmundą VENGIANSKĄ
Holllngchnad Old»mobil« 5370 So. Western Avenue Icago, III 60609

Phone 476-7000
kuris,turėdamas ilgametį patyrimą automobilių prekyboje,patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo,apdraudos ir finansavimo relka- 
luofie.
tt^b0 valar}do8 11110 9 vai. vak. Paminėjus šį skelbimą -
tikėkitės specialios nuolaidos kainoje.
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Bražinskų ir kitų. O kad p. Raila su 
savo draugais,perauklėdami išeivius 
nenuklystų nuo bendros linijos, tai at 
siuntė jiems prižiūrėtoją, vieną tokį 
perauklėjimo specialistą " Zaveru- 
chą". (Džiugu,kad tam išdavikiškam 
darbui nerado lietuvio). Kaip jis tą 
"tarybą" suorganizuos ir koks bus 
jos veiklos planas, p. Raila dar nepa­
skelbė.

Kitas labai populiarus spaudoje ir 
pokalbiuose nuolat diskutuojamas 
klausimas,tai lietuvių visuomenės 
sįtaldymasis. Kodėl tas plyšys išei­
vių lietuvių tarpe yra atsiradęs ?Kaij 
senai jis yra atsiradęs ir kodėl jis 
didėja? Tas skilimas, nesutarimai, 
lietuvių tarpe prasidėjo nuo to laiko, 
kaip rusai okupavo Lietuvą. Tada vi­
sos senųjų lietuvių tautinės organiza 
cijos sudarė Amerikos Lietuvių Ta- 
rybą. Į ją neįėjo tik lietuviai komunis 
tai. Jau tada Lietuvos okupantai džiau 
gėsi, kad atsirado lietuvių, kurie at­
skilo nuo lietuvių organizacijų ir nu­
tarė bendradarbiauti su jais, okupan­
tais. Bet tada tų atsiskyrėlių buvo ms 
žai ir niekas į tai nekreipė dėmesio. 
Jų spauda buvo labai skysta ir nepo­
puliari. Dabar tas plyšys žymiai pa­
didėjo, kai tarp naujųjų ateivių atsi­
rado energingai šaukiančių už bend­
radarbiavimą, kolaboravimą su oku­
pantu ir taip atkakliai kovojančių 
prieš Altą.

Dar gal galima suprasti, kad čia gi 
mę lietuviukai,universitetuose tiek 
apgluminti, kad nebesupranta, kodėl jo 
tėvai bėgo nuo ruso okupanto. Bet sun 
ku kitiems suprasti tokį žmogų, kuris 
būdamas pats pabėgęs nuo raudonojo 
teroro ir 30 metų išgyvenęs laisvėje, 
dabar ima ieškoti ryšių su okupantu. 
Kol Lietuvoje gyvenantieji lietuviai 
girdi apie čia leidžiamas enciklopedi­
jas, apie demonstracijas prieš okupan 
tą, kad net išreikalauja žmones iš ver 

protus ir širdis". Žinoma,kad reikė- stovyklos,kad xsgaunami prezxden- 
tų iš naujo perauklėti, nes mūsų.išei- pažadai dėl Lietuvos, tai vis dar jie 
vių lietuvių, protai ir širdys niekada turi vilties kibirkštį ir nepraranda ko 
nebus palankios komunistinėms idė- vos dvasi°s ir energijos. Tas paskuti- 
joms.Toks protų ir širdžių p erauklė nes Uetuvhl vi lties kibirkštis užgesin 
jimas Lietuvoje vyksta jau 30 metų, 
o vis dar atsiranda Kalantų, Kudirkų,

biurokratams nuo banditų, tai jie pa­
tys šio sunkaus ūkinio atoslūgio me­
tu uoliai tuština valstybės iždą.

J. Vii.

Einam Su Velniu Riešutauti
Ignas PETRAUSKAS

71 YEARS SERVING j^į- CHICAGOLAND 

PASSBOOK 
SAVINGS...

the best way to save regularly I

■—r Il NSU R EDTT"'Mutual Feudal 
Savings and Loan

2212 WŽST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanavikai, Preiident Phone t Virginia 7-7747 

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1
SūSEūEGESnŠūūūūaiSūEGI

Pastaruoju laiku kai kurie mūsų 
išeiviai lietuviai labai suaktyvino ben 
dradarbiavimo su okupantu reikalą. 
Šią įdėją remdamas/'Draugas" net 
per du numerius, įdėjo žurn. Br. Rai­
los straipsnį. O L. B-nės organas"Pa 
šaulio Lietuvis" kone kiekviename nu 
meryje duoda šiai idėjai palankų vie­
ną kitą straipsnį.

Kodėl dabar tas opus kooperavimo 
su okupantu klausimas taip suaktyvin 
tas? Kas yra to akstino organizato­
riai ? Kokių gilesnių tikslų tuo kelit 
siekiama? Oficialiai sakoma,kad no­
rima suartėti su tėvynėje likusia tau­
ta. Bet išeiviai lietuviai jau daugiau 
kaip 20 metų palaiko ryšius su tauta. 
Jie susirašinėja su giminėmis bei pa 
žįstamais, siunčia jiems dovanų pa- 
kietus, patys nuvyksta į okupuotą Lie 
tuvą arba iškviečia savo gimines ap­
silankyti šiame krašte. Vakaruose gy 
veną lietuviai išeiviai nuvykę aplanke 
ti savo giminių, bei artimųjų, pralei­
džia ten keletą dienų ir gali išsikal­
bėti, išsipasakoti vieni kitiems savo 
gyvenimo džiaugsmus ar vargus. Ga­
li atvirai atidaryti vieni kitiems gi­
liausius savo širdies kampelius.

Tai ir yra, mano galva, abipusis 
bendradarbiavimas su likusiais tėvy. 
nėję lietuviais, su tauta.

O koks bendradarbiavimas gali bū­
ti, kada vaikai išsiunčiami į pionierii 
stovyklas arba į taip vadinamus kur­
sus? Ten prie vaikų neprileidžia net 
kartu nuvykusių motinų. O į tuos kur­
sus gali vykti tik tie,kuriuos paren­
ka sovietų atstovybės pareigūnai.Tai 
yra tik tuos, kurie, grįžę iš kursų, ga 
lėtų būti geri agitatoriai. Vykdami į 
Lietuvą jie negali pasiimti net mal­
daknygės, o ką besakyti apie laikraš­
tį ar knygą. O grįždami gali vežtis 
propagandinio šlamšto kiek tik nori.

Paskutiniu laiku paleistas naujas 
kooperavimo šūkis. ..."Bendradar­
biauti vadovaujantis savo sveika nuo­
voka ir sąžinės jautrumu"... (Pašau 
lio Lietuvis 11 nr.).Koks gražus, ne­
kaltas šūkis. Bet man atrodo, kad čia 
bendradarbiautojai nedaug naujo yra 
išradę. Sveikos nuovokos žmonės jau 
senai susirašinėja. O, pagal savo są­
žinę, "Vilnis" ir jos bendraminčiai, 
nuo pat Lietuvos okupacijos to prin­
cipo laikosi.

Dauguma to kooperavimo aktyvistę 
viešai nepasisako. Taip iki šiol vis 
neaišku, kieno pastangomis į mokyk­
los vadovėlį buvo sukištos komunisti 
nės nuotraukos. Tik žurn. Raila yra 
tvirtai apsisprendęs už bendradar­
biavimą. Žinant jo pažiūras, įsitikini 
mus ir ilgesį, siekiant dar nepriklau 
somos Lietuvos laikus,labai nusteb­
ti tokiu jo apsisprendimu nebūtų rei­
kalo. P. Raila apie Altos veiklą nieką 
da geresnio žodžio nėra parašęs. O 
dabar apie Altos veiklą ir laikraš­
čius, kurie nepritaria jo nuomonei, 
jis rašo; ..."Mūsų bėda, kad nėra 
kas apvaldo (mano pabr. )mūsų spau­
doje, kai kuriose redakcijose,pačiuo 
se veiksniuose ir gyvenime siautėjau 
čių tautinės drausmės samozvancų, 
rėksnių, isterikų, kaukėtų provokato­
rių ir pan."... (Pasaulio Lietuvis nr 
11 ,-1975).

Pirmiausia krinta į akis p. Railos 
žodynas. Kokie skambūs žodžiai!? 
"Spygliai ir Dygliai" yra davę gana 
pilną žodyną, kaip išeivius vadina Lit 
tuvos komunistai. Čia pacituota tik 
dalis p. Railos naudotų to žodyno žo­
džių. Pasirodo, kad ir į kursus nerei 
kia važiuoti, kad būtum geras propa­
gandistas ir galėtum naudoti jo lek­
sikoną. Bet jo svarbesnė mintis yra 
tai, kaip sutvarkyti jo įdėjai neprita­
riančius. Jis gailisi, kad neturi tiek 
jėgos, kad galėtų uždaryti redakcijas 
lietuviškas organizacijas ir užkimš­
ti burną išeiviams lietuviams. Kaip 
okupantai puikiai yra padarę kai oku 
pavo Lietuvą.

Ir neveltui p. Raila pyškina straips 
nius.kaip sugriauti Altą, ir kitas or. 
ganizacijas bei spaudą. Jis turi plans
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nežinia ar jo paties sugalvotą ar iš 
ten atsiųstą, kaip išeiviams užčiaup­
ti burnas. Jis rašo. .."Išeivijos vi­
suomenė dar apščiai turi veikėjų su 
įgimtais vadų ir tik vadų pašauki - 
mais,auksaburnių kalbėtojų, organi­
zatorių ir posėdžiauto jų, stambių ta­
lentų praktiškose > profesijose,buvu­
sių kariškių ar šaulių, kuriems tie 
mūsų kultūriniai poselėjimai nėra 
pernelyg brangūs nei gal supranta­
mi". .. (Draugas).

Gal p. Railai tai tik "tėvas Stali­
nas" yra vienintelis vadų vadas ir ge 
nijus. Jam, kaip ir vienai aštraus pre 
to studentei, politruko neišcenzūruo­
tas menas, tai - ne menas. Kodėl jis 
mano, kad išeivijos lietuviams nerū­
pi menas, o tik pelningos profesijos? 
Lyg jis nežinotų, kas suorganizavo 
milijoninį fondą, kas finansuoja išlei­
dimą lietuviškų knygų, kas perka lie­
tuvių dailininkų paveikslus. Jis tai ži 
no. Bet jis taip pat žino, kad išeiviai 
lietuviai nesidomi ir nefinansuoja 
propagandinių leidinių ir užtai jis 
verkšlena. Kad tas nelemtąsias jėgas 
tuos kariškius, šaulius ir visus kitus 
"neištikimuosius" išeivius sutvar - 
kius, jis siūlo ‘ "...pogrindyje įs­
teigti Lietuvos rezistencinę tarybą. 
Ši taryba turėtų sutelkti tikrai gyvas 
politines ir pasaulėžiūrines išeivių 
grupes". Toliau jis planuoja;" Dabar 
reikia kantriai ruošti dirvą, reikėtų 
beveik iš naujo perauklėti išeivijos

( Nukelta į 11 psl. )
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2 LAISVOJI LIETUVA

Vilius BRAŽĖNAS

NUOSTABUS NUSISTEBĖJIMAS
Kartą,po kalbos amerikiečių pub­

likai, kurioje įspėjau dėl komunizmo 
pavojaus Amerikai, paklausimų me­
tu, vienas iš klausytojų man pareiš­
kė:

” Kadangi jūs nesate gimęs Ameri 
koje, nežinote vieno svarbaus daly­
ko: amerikiečiai gali būti užmigę , 
tačiau, kai jie atsibunda - saugokis f

” Tai aš žinau," - buvo mano at­
sakymas. "Tačiau mane neramina 
žinomas faktas, kad... kai kurie žmo 
nės miršta miegodami..."

Dar labiau neramina tai, kad daug 
komunizmo aukų - lietuvių yra pa - 
skende giliame politiniame miege,gi 
nemažai kitų atrodo sapnuoja miego­
dami.

Ryšium su 1975 m. kovo mėn. 15 ir 
18 d. d. CHICAGO TRIBUNE straips­
niais, atidengiančiais Amerikos Sau­
gumo Tarybos pirmininko ir Valsty­
bės Sekretoriaus Dr. Henry Kissin- 
gerio planus suteikti Sovietų Sąjun­
gai formalų JAV pripažinimą Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos užgrobimo , 
pats nuostabiausias reiškinys yra 
mūsų spaudoje ir visuomenėje pasi­
reiškęs nustebimas. Tai tolygu atve­
jui, kai kas nors, matęs dieną iš die­
nos būrį žmonių griaunant užtvankos 
pylimą, išimant akmenį po akmens , 
kastuvą po kastuvo žemės,pagaliau 
nustebtų vandens prasiveržimu ir po 
tvyniu. Jeigu tai nebūtų skaudus, ir 
dar skaudesnių įvykių, bei šiurpios 
ateities galimumų pranašaujantis po­
litinis žingsnis,asmeniškai galima 
būtų piktai prikišti - argi aš nesą - 
kiau?

Kodėl mes, organizuota, inteligen­
tiška visuomenė, "stebimės" įvykiais, 
kuriems atpažinti ir pramatyti te­
reikia tik vieno dalyko - būti gerai 
informuotam ? Būdami informuoti, 
žinosime ne tik paskirų asmenų, bet 
ir už jų stovinčių grupių bei organi­
zacijų tikslus, priemones ir metodus 
tikslams atsiekti.

Esant vienam iš jų,kurie apie 
mums nepalankią politiką kuriamą 
Washingtone ir New Yorke yra prire 
šę daugybę eilučių, prikalbėję visą 
eilę politinių komentarų juostelių 
lietuviškoms radijo programoms į>ei 
darę nedviprasmiškus įspėjimus vie> 
šose kalbose, kartais susidaro įspū­
dis, jogtiesos žodis tiktai "balsas 
tyruose".

Pasklaidžius bent dalį savų bandy­
mų įspėti dėl State Departmento pro­
sovietinės politikos, krenta į akis ke­
li pavyzdžiai.

1971. XH. 9 LAISVOJOJE LIETUVO 
JE buvo patiekta kolumnisto Paul 
Scott išryškinta JAV vyriausybės 
nuomonė galimo prieškomunistinio 
sukilimo Lenkijoje atveju ;

" Mes padėtumėm rusams pastaty­
ti naują komunistinę vyriausybę. Jei­
gu norime atsiekti taikos ištisai kar­
tai ( generation of peace ),mums rei 
kia pastovumo už Geležinės Uždan­
gos ..."

1972. V. 11, ryšium su "Filadelfijos 
Seminaru",ten pat rašyta :

" Faktai jau senai bylojo aiškiau , 
nei p. Doyle Martin žodžiais pasakė 
Filadelfijos svarstybose apie Lietu­
vos bylos padėtį. Nuostabu ne tai, ką 
jis pasakė, bet tai, kad tiek daug mū­
sų dėl to nustebome. Susidarė lietu­
viško Pearl Harbor įspūdis, su tuo 
skirtumu, kad apie japonų puolimą iš 
kalno žinojo tik JAV valdovai, gi apie 
blogėjančią Lietuvos padėtį State De 
partmente galėjo suvokti kiekvienas 
laikraštį paskaityti bei du ir du su - 

Iš kairės : Dr. Jonas Genys - Amerikos Lietuvių Tarybos atstovas dėkoja 
kongresmanui Norman F. Lent (Rep., N. Y.) už įteiktą Kongresui rezoliu­
ciją, kad Europos Saugumo Konferencijoje nepripažintų Lietuvos okupaci­
jos ir Baltų komiteto reikalų vedėjas Edvardas Šumanas, Kongr. F. Lent 
yra Atstovų Rūmų Užsienio Prekybos reikalų komiteto narys ir pereitais 
metais balsavo prieš vedamą prekybą su Sov. Sąjunga.

dėti sugebąs lietuvis."
1971. XI. 4 L. L. straipsnyje apie Ki 

ssingerį buvo bandoma painformuoti 
ir įspėti t

" Kissingerio »linija* dėl Vietna­
mo jau senokai žinoma tiems, kurie 
juo domėjosi dar prieš »liberalinės 
propagandos akciją. THE REVIEW 
OF THE NEWS ( 9. 4.71 ) mums pri­
mena Kissingerio pažiūras, išryškin 
tas pasikalbėjime su korespondentu 
Jules Witcover, 1969 m. birželio men. 
’... Nixono vyriausybė nėra nepaju-1 
dinamai priešinga galutinai galimam 
komunistų įsigalėjimui Saigone, jei­
gu tik ši vyriausybė negalės būti už 
tai pakaltinta... ’ "

" Pagal Paul Scott, nesenai įvyku­
siame karinių ir civilių žvalgybos 
vadovų posėdyje,tūlas Baltųjų Rūmų 
užsienio politikos planuotojas pada­
rė šitokį pranešimą: »Mes nenori­
me jokių sukilimų, ar bandymų nu­
versti komunistines vyriausybes bet 
kur, vykstant š ioms deryboms » "

Komentuojant dėl JAV sąjunginin­
kės Formozos išdavimo, spėta :

" Amerikos ir lietuvių liberalai 
tai vadina »realia Nixono politika . » 
Gal ii»reali* .tačiau nepamirština, 
kad tokios rūšies ’ realumui » nėra 
ribų : jeigu tai galėjo padaryti For- 
mozai, jeigu gali padaryti Filipinams 
tai, nepamirškime, kad TĄ PATĮ GA­
LI PADARYTI IR LIETUVAI ! Nėra 
abejonės, jog tai gali būti sekantis lo 
giškas » realios politikos » žingsnis 
kuriuo Kissingeris gali nuraminti dė 
Amerikos - Kinijos glebėsčiavimosi 
neva tai išsigandusius Sovietus."

1972. VII. 6 L. L. buvo kitas įspėji­
mas :

" Reikia jungti visas Sovietų ir 
Raudonųjų Kiniečių vergijoje esan­
čias tautas, o ne tik tas,kurių sujuų 
girną palaimina State Departmento 
prosovietiniai ’ekspertai’. Mus .pa­
vyzdžiui, buvo sėkmingai atskyrę nuo 
didžiulės ukrainiečių išeivijos ŠAme 
rikos kontinente. • Jų tarptautinis sta 
tusas kitoks, negu mūsų, ’jau senai 
man New Yorke aiškino vienas nuo 
State Departmento priklausęs veiks- 
nininkas. Palūkėkime tik ’Europos 
Saugumo Konferencijos’ ,ir mūsų 
» statusas* State Departmento akyse 
gali susilyginti su ukrainiečių..."

1975.1.23 LAISVOSIOS LIETUVOS 
vedamajame "Grįžkime Prie Durų", 
skaitome konkretų įspėjimą Simo Ku 
dirkos išlaisvinimu bedžiūgaujan - 
čiai lietuviškai visuomenei :

" Prie organizuoto darbo mums 
dar ir todėl neatidėliojant grįžtina , 
kad nepraradus budrumo spaudime į 

tuos.kurie tik ir ieško progų dar vie­
ną kąsnį numesti jų globojamam rau­
donajam lokiui. Turime budėti , kad 
mums besidžiaugiant, prosovietiniai 
Valstybės Departmento elementai ne 
patiektų mums nelauktos sąskaitos 
už jų pačių išduoto Simo grąžinimą. 
Tam tikra prasme Simo atgavimas 
kaip tai primena Vilniaus atgavimo 
džiaugsmą, po kurio sekė baisūs smū 
giai visam kraštui. Tada mes buvome 
bejėgiai įvykius įtaigoti, dabar gi-ne<‘ 
turime laisvę veikti, kalbėti, rašyti 
už Lietuvos laisvę ir prieš jos oku­
pantą. Tad liaukimės šventę ir grįž­
kime prie darbų."

Tie mūsų, kuriems mūsų spaudoje 
pasirodę įspėjimai nieko nereiškia, 
turėjo paboti bent jau amerikiečių 
spaudoje paskelbto ir LAISVOJOJE 
LIETUVOJE(1974. Vin. 8 ) patalpin­
to Thomas A. Lane, JAV atsargos ge­
nerolo ir kolumnisto, straipsnio"Ant-

1975 m. balandžio 24 d. Nr. 8 ( 1205 )

S. m. balandžio 12 d. , Waterbury , įvyko Balfo direktorių suvažiavimas. Suvažiavimo prezidiumas ; (iš 
kairės ) gener. sekretorius J. Jasaitis, Balfo direktorių pirmininkas VI. Selenis, Centro valdybos p-kė Maria 
Rudienė, Sv. Juozapo parapijos klebonas Jurgis Vilčiauskas ir ilgametis Waterburio skyriaus pirmininkas ir 
Balfo direktorius J. Brazauskas. Nuotrauka V. Šimkaus________

roji Jalta Išduoda Pavergtąsias Tau­
tas". Vien jau antraštė viską pasakė.

Šis paskutinis smūgis ir nuostabą 
kelias nustebimas dėl jo pagaliau 
turėtų mus visus įtikinti, jog prieško 
munistinei išeivijai jau senai metas 
atsikratyti prosovietinės - "liberali, 
nės" hipnozės,ir, atsibudus,ieškoti 
tikrovę nušviečiančios informacijos 
bei paramos JAV ir kitų laisvųjų 
kraštų prieškomunistinėje dešinėje.

Ir mums prisimintina,kad ".. .kai 
kurie žmonės miršta miegodami".. , 
Todėl, pažadinti pastarojo sukrėtime 
kiekvienas įvykdykime bent tai, ko iš 
mūsų energingai ir vieningai reika­
lauja Veiksniai, tačiau po to nenuei­
kime atgal miegoti. Liaukimės pasi­
tikėję bet kuo "liberalų" įtaigojamo­
je administracijoje,nežiūrint kaip 
dideliu Lietuvos bylos draugu spau­
da jį mums bepristatytų.

Nepamirština, kad dabartinis pre­
zidentas Gerald Ford, sužinojęs apie 
prez. Nixono pasitraukimą, rado rei­
kalo bent trečdalį savo pirmojo pa­
reiškimo skirti Dr. Kissingerio liau] 
psinimui. Taipogi nepamirština, kad 
Kissingeris vykdo CFR - Council On 
Foreign Relations - politiką, kurios 
atvirai pareikštas siekis yra viena 
pasaulio vyriausybė, vieno pasaulio 
valstybėje, sukurtoje per "koegzistei 
ciją", "detentę", "priartėjimą" ir , 
pagaliau," susiliejimą f’convergen­
ce") su Sovietų Sąjunga.

Visa tai turėdami omenyje, nors ii 
išlaikydami korektiškus santykius su 
valdančiaisiais, ieškokime natūralių 
sąjungininkų dešinėje, kad jie sustip­
rintų mūsų balsą, o mes papildytume 
eiles JAV patriotų besisteigiančių 
sustabdyti CFR įtaigojamą užsienio 
politiką bei atsukti ją atgal - link 
JAV interesų ir tautų laisvės pasta­
tymo virš raudonojo globolizmo fan­
tazijos.

Šiandien gi, pasisakydami dėl Sta­
te Departmento prosovietinių tenden­
cijų, prisiminkime LAISVOSIOS LIE­
TUVOS 1974 m. liepos 11 d. vedamojo 
įspėjimą nenusipiginti reikalavimuo­
se:

" Nepripažinimo nei mums nei Lie 
tuvai negana! » Nepripažinimo’ dip­
lomatiją mes turime naudoti tik kai­
po neatjungiamą dalį reikalavimo 
laisvės Lietuvai."

Nei Taikos..
( A.kelta iš 1 psl.) 

lio sąžinė, žinoma, jei dar iš viso 
apie j ą šiandien galima kalbėti. Taigi 
dar ar reiktų įrodinėti, kokios spal- 
vo s yra tos dabar tylinčios, o nese­
nai taip triukšmavusios taikos var­
dan, žiurkės ir kam jos tarnauja ?Kai 
ginama tautų laisvė - jos draskosi 
ir šėlsta, o kai raudonųjų ji smaugia­
ma - jos tyli ir džiaugiasi.

Pažymėtina ta proga dar ir tai,kas 
š. m. kovo 12 d. grupė Amerikos žy­
mesnių dvasiškių irgi įteikė prez. 
Fordui ir Kongreso nariams reikala­
vimą, kad būtų nutraukta bet kokia ka 
rinė parama Indokinijai. Visokių čia 
yra religijų ir visokių dvasiškių, ap­
gailėtina tik tas,kad jų tarpe yra ir 
dviejų (Detroito ir Memphis)katalikų 
vyskupų parašai. Tas tik rodo,kad 
komunistų propaganda perplauna s me 
genis ir suranda aukų įvairių luomų 
ir profesijų sluoksniuose.

Paskutinėmis žiniomis,Š. Vietna­
mas yra permetęs visą savo regulia­
rią kariuomenę(20 gerai ginkluotų di 
vizijų) P. Vietnamu! užimti. Kambo- 
dija jau kritusi, o Saigonui atsilaiky­
ti vilties nėra. Milijonai pabėgėlių 
užkimša visus kelius ir visas susisi 
siekimo priemones,beviltiškai steng 
damiesi pabėgti nuo "laisvę ir gero­
vę" nešančių barbarų. Vyksta tragiš- 
kos scenos(žudo vieni kitus, o vienas 
karys išžudė visą savo šeimą,kai ji 
nebepateko į paskutinį transportą ) 
kai norima patekti į paskutinius Jai- 
vus, lėktuvus ar sunkvežimius. Čia

Teisinė Laisvinimo Problema 
Ir Naivūs VLIKo Pamokslėliai

P. STRAVINSKAS

Siekdami Lietuvos išlaisvinimo, tą 
laisvinimo darbą dirbame visais ga­
limais būdais ir priemonėmis.

Apie tai jau nekartą esu rašęs mū­
sų spaudoje. E su, iš tikrųjų, nekartą 
pakartojęs ir pabrėžęs,kad mūsų 
veiksniai - VLIKas,ALTas, LDT ir 
P LB yra kiekvienas skirtingas teisi­
nės prigimties, skirtingų kompetenci 
jų, dėl ko jie,veikdami ir savo užda­
vinius laisvinimo srityje atlikdami , 
dažniausia, negali vienas kito pava­
duoti. Pvz. .VLIKas,būdamas Lietu­
vos ( valstybinės) tautos atstovybė , 
tegali tiktai vienas‘“kalbėti ir veikti' 
tos tautos (kurią sudaro visi mūsų 
valstybės žmonės, net ir nelietuvia) 
vardu. Jo negali čia pavaduoti nei 
ALTas, kuris yra JAV lietuvių atsto- 
vybė( dargi nei neteisinė ),nei PLB , 
kuri yra užsienio lietuvių (tiktai lie­
tuvių) visuomeninė organizacija, nei 
LDT .kurią sudaro Lietuvos diplo­
matinės tarnybos pareigūnai, veikią 
įstatymo ribose.

Kas teisingai supranta šitų mūsų 
laisvinimo veiksnių teisinį status, jų 
esmę,teisinę prigimtį, jų teisinius 
pagrindus ir teisinę galią (kompeten­
ciją), tam aišku ir be jokių tarpusa­
vio aiškinimusi, be jokių tarpusavio 

"sutarčių" , ką kuris veiksnys daryti 
(laisvinimo srity ) gali ir ko ne.

Visa bėda, kad kai kurie mūsų veik 
sniai,konkrečiai gi kalbant,tai šian­
dieninis VLIKas su PLB ( jų vadovai 

vėl turėtų pagalvoti ir atsakyti patys 
sau į klausimą visi laisvojo pasaulio 
komunistų simpatikai, kodėl tie mili- 
nai driskių bėga nuo "išvaduotojų". 
Bėga tikrai išbadėjusi ir tik skarma- 
lais prisidengusi masė, su savimtem 
pdama nuskurusius vaikus ir paliegu 
sius senius. Ko jie bijo prarasti, kai 
nieko neturi, o kurie šį tą turi, tai ir­
gi viską palieka? Nekalbant jau apie 
intelegentij ą, tarnautojus, prekybinin­
kus, bėga tik kelių hektarų ūkininkas 
ir paprastas darbininkas. Bėga visi! 
Juos besiveją komunistai pasauliui 
skelbia,kad jie bėga ginklu privers­
ti. Ne! Ginklo reikia jų bėgimui sulai 
kyti.

Jie bėga, nes žino kokią laisvę, tei-. 
sę, teisingumą ir socialinę gerovę ne 
ša komunizmas. Jie žino kokias kan­
čias turės pakelti, kiek kraujo bus 
pralieta,kai ateis sužvėrėję "išlais­
vintojai" pradės suvedžioti sąskaitas 
su "liaudies priešais","fašistais"ir 
visais kitais "nusikaltėliais". Jie pri 
simena dar tik prieš kelis metus tų 
"išlaisvintojų" siautėjimą Heu mies­
te, kai jis laikinai jų buvo užimtas, o 
paskui išvaduotas, kur tik viename 
masiniame kape buvo rasta virš 2000 
lavonų. Taigi jie ir bėga nuo teroro 
ir kančių, norėdami bent išgelbėti gy 
vybę. Deja, šį kartą jie pabėgti jau 
nebegalės. Raudonųjų banga užlies vi 
są kraštą ir pabėgėlių masės pateks 
į nužmogintų enkavedistų rankas. Są­
skaitų suvedžiojimas, keršto trošku­
lys ir nugalėtojų sauvalė suras mili-. 
jonus aukų. Taip ilgai ir ištvermiių 
gai savo laisvę ginusi tauta, pralaimi 
j imą turės apmokėti nuožmia vergija 
didelėmis kančiomis ir daugelio gy­
vybių auka. Rašytojas Solženicinas 
teisingai pažymėjo T. V. duotam inter 
viu, kad dabar Vietnamas virs viena 
koncentracijos stovykla.

Gi Vakarų pasaulis be abejo tyliai 
nusiplaus sau rankas, susigyvens su 
įvykusiu faktu ir toliau sieks to ap­
gaulingo glaudesnio sugyvenimo ir 
lauks kas bus sekanti komunistinio 
imperializmo auka.

Dabar jau galima išpranašauti, kacj 
Europoje sekanti komunizmo auka po 
Portugalijos bus Italija, o Azijoje - 
Tailandas ir Burma, kurių irgi niekas 
negins.

jantieji asmenys) yra absoliučiai pa­
simetę , nežino ir nenori žinoti, kas 
jie yra ir kokia jų kompetencija.

To gi nežinodami, tų dviejų veiks­
nių vadai savo viešose kalbose šne­
ka visokius niekus,banalybes,poški­
na visiems atsibodusiomis - nuval­
kiotomis frazėmis, paprastomis, nie­
ko naujo neduodančiomis mintimis 
ir visai neteisinėmis sąvokomis 
apie tai, kas nesudaro jokios proble­
mos,gi rimtus, esminius, problemi­
nius klausimų svarstymus jie visai 
išleidžia, jų nenagrinėja, greičiausia, 
jų visai nesuprasdami.

Tokios būta ir VLIKo vicepirmi­
ninko inž. Jurgio Valaičio kalbos,pa­
sakytos 1974. XH. 7 d. VLIKo seime 
(Bostone). Ji buvo aprobuota ir VLI­
Ko valdybos.

Ypač gi paviršutiniškas, negilus, 
jis pasirodė ta savo kalba, nagrinė­
damas vad. "bendradarbiavimo"klau- 
simą,kurio idėja,kaip žinome, išve­
dama iš chruščiovinės "taikingosios 
koegzistencijos" idėjos (apie tai pla­
čiau žiūr. L. L. 1975. m. 5 d. vedama^ 
jame).

Labai lengvai "išsprendęs" tą mū­
sų "bendradarbiavimo" klausimą 
(lyg pradžios mokyklos antro skyr. 
skaičiavimo uždavinį),pranešėjas 
aiškina, moko mus visus, kad mes 
"bendradarbiaudami" (net nežinia su 
kuo) Lietuvoje, turime laikytis "mū­
sų tautinio sąmoningumo gairės,ku. 
ria tenka vadovautis" ir kad vengtu­
me "veiksnių, kurie galėtų pakenkti 
Lietuvos valstybiniam tęstinumui ar 
lietuvių tautos pastangoms išlikti ir 
išsivaduoti iš okupacijos". Jis sako 
čia remiąsis iš veiksnių konferen­
cijos " gairėmis"...

Toliau jis primena mums "tautinic 
sąmoningumo" reikalą,kurio laikytis 
yra "kiekvieno susipratusio lietuvio 
pareiga",gi jei mes, tegul ir "susi­
pratę lietuviai" to reikalo nesuprasi 
me,tai jis primena VLIKui "parei­
gą", kilus reikalui, padėti mums,lie­
tuviams " susivokti,kokie veiksmai 
ar bendradarbiavimo būdai gali pa­
kenkti Lietuvos reikalui"...

Taigi VLIKas norimas padaryti 
tokia,va, mūsų aukle,kuri vedžiotų 
mus,prilaikydama,kad kartais to sa 
vo "tautinio sąmoningumo" kelyje , 
ypač gi "bendradarbiaudami" su kaž­
kuo ten okup. Lietuvoje,nepaslystm 
me ir nepakenktume "Lietuvos rei­
kalui". ..

Tai naivi ir perdėm banali VLIKo 
veikėjo kalba,pasakyta VLIKo sei­
me, matyt, neturint galvoje jokios 
geresnės, rimtesnės VLIKo veiklai 
idėjos.

Tokiais savo pamokslėliais dabar 
finis VLIKas jau nekartą yra pasi - 
reiškęs ir savo oficialiais, spaudoje 
skelbiamais savo pa reiškimai s,ypač 
prieš Vasario 16-ją ar kitomis pro­
gomis.

Tokiais pamokslėliais verstis,ži­
noma, lengviausia, bet iš jų -jokios 
naudos. Tai ne VLIKo veikla, išplau­
kianti iš jo tikslo ir uždavinių, kurie 
ypač aktualūs šiandien, kada jam rei' 
kia ne žaisti su mumis tais gražiais 
žodžiais ir nieko nepasakančiais pa­
mokslėliais, o reikia jam, kaip teisi­
nei tautos atstovybei, pasiremiant 
teise,daryti visos mūsų tautos var­
du valios pareiškimus jo santykiuosi 
su kitomis valstybėmis ir tarptauti­
nėmis institucijomis, ypač gi ginant 
jo atstovaujamą Lietuvos tautą nuo 
jos išdavimo sovietams, pripažįstant 
smurtinį jos įjungimą į Sovietų Są­
jungą teisės aktu.

Štai ši teisinė Lietuvos laisvinimo 
problema šiandien yra svarbiausia, 
o ne visokie tuščiažiodžiavimai ir 
VLIKo vadų pamokslėliai.
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Marija ir Leonas GUDAI, minė­
dami liūdną keturių, metų mirties 
sukaktį Vytauto SLĖNIO, buvusio 
LAS Montrealio skyriaus nario,at­
minimui LAISVAJAI LIETUVAI pa­
aukavo 50, dolerių.

Nuoširdžiai dėkojame.

MUSŲ SKAITYTOJAI 
aukojo:

dol.
Sav. kur. Adolfas Juodka, Chicago 12, 
Sav. kūr. Jonas Gaidelis .Chicago 10,- 
Jonas Valauskas, St. Petersb. 10,- 
Albert. Ubavičius, London, Can. 7, • 
Adolfas Lingis, N. Y. 7, •
Pranas Karosas,Mich. 4,

Po 2 dol. aukojo :
H, Šilinis, Pr. Gasparonis.V. Trump- 
jonas, Stasys Ziupka, St. Lukoševi - 
čius, R. Drukteinis, Br. Tarutis, J. 
Tuma vi Sius, J. Jakimavičius, Ign. Pet 
rauskas.Alf. Tumas,Pr. Šlepetis.A. 
StatileviSius, J. Jeneckas, A. Z ubą vi - 
Sius, St. Gaidys, St. Pabrinkis, K. Vi- 
raitis, B. Keburi s , Dr. A. Milaknis, 
Alf. Babonas, B. Norkūnas, J. Strums 
kis, M. Ugenas, N. Girtautas, P. Kaus­
te klis, J. Labuckienė, M. Melienė, A. 
JuškeviSius, P. Lipinis ir Pr. Pili- 
pauskas.

Visiems skaitytojams nuoširdus 
aSiū !

LIETUVIŲ PREKVBOSRUMŲ 
STIPENDIJOS

Liet. Prekybos Rūmai kasmet sky- 
ria keletą stipendijų studentam s. Dėl 
stipendijų prašoma kreiptis pas sek­
retorių Bruno Gramonta, 6640 So. Fa 
irfield Ave., Chicago, Ill. 60629.

Stipendijos bus įteiktos per metinį 
Liet. Prekybos Rūmų banketą, kuris 
įvyks š. m. gegužės mėn. 18 d. Be ve r- 
Iv Country Club, 87 & Wes te r m Ave.

Alvydas Vasaitis , naujai kilantis 
lietuvis muzikas, diriguos š. m.ba­
landžio 26 d. 8 vai. vak."Meilės Elik 
syre".

LAISVOSIOS LIETUVOS Knygų Leidykla 
dabar spausdina Prof. A. VOLDEMARO raštus - apie 600 puslapių. 
Knyga kietais viršeliais, kuri bus pardavinėjama po $ 15.00, o iš 
anksto užsisakant tik $ 12. 00.

Yra išleidusi žemiaus išvardintas knygas :
i. j. Gliaudą "AITVARAI IR GIRIA " - $ 4.50
2. A. Kairys " IŠTIKIMOJI ŽOLĖ " - $ 4.00
3. A. Baronas " VĖJAS LEKIA LYGUMA" - $ 4.00
4. B. Kemežaitė " SUDIEV!AŠ IŠEINU..." - $ 4.50

Knygų užsakymo reikalais rašykite šiuo adresu : 
Eug. Smilgys

"LAISVOSIOS LIETUVOS" Knygų Leidyklos Vedėjas 
3537 West 75 th Place, Chicago, Ill. 60652.
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NEW YORK TIME š.m. balandžio 
20 d. ,12 psl., įdėjo reikšmingą strai 
psnį, liečiantį Pabaltijo valstybes . 
Straipsnis atsirado Dr. Kazio Bobe­
lio intervencija.

BENDROJO RYTŲ EUROPOS Eg- 
zilų Komiteto Danijoj .Kopenhagoje, 
ruošiamas Sovietų Sąjungos teismas 
dėl žmogaus teisių pažeidimo iš ba­
landžio mėn. nukeltas į spalio 17-19.

(E.)

Sol. Arnoldas Voketaitis "Meilės 
Eliksyre " atlieka vieną iš pagrin­
dinių solo partijų.

Š. m. gegužės 4 d. Mažojoj Jordan 
Hall salėje, 30 Gains boro St. .Boston 
Mass., 4 vai.p.p. .įvyks Izidoriaus 
ir Vytenio Vasyliūnų koncertas.Bus 
išpildytas trio, kurį parašė Julius 
Gaidelis. Dalyvaus ir čelistė Joyce 
Irons.

Visuomenė kviečiama dalyvauti.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
ME TINE KONFE RE NCIJA

Š. m. balandžio 13 d. Chicagos Tau­
pymo ir Skolinimo B-vės salėje įvy­
ko metinė Chicagos Lietuvių Tary­
bos konferencija. Dalyvavo apie 150 
organizacijų atstovai. Tarybos valdy­
ba patiekė savo raportus iš metinės 
veiklos,kurie buvo priimt. Ryšium 
su Lietuvos laisvės gynimu Taryba 
yra atlikusi daug darbų.

Naują Tarybos valdybą sudaro : 
Kazimieras Oksas - pirmininkas, vi­
cepirmininkai: Teodora Kuzienė , 
M. Pranckevičius, J. Beliūnas ir R. 
Šarka. Iždininkas - V. Šoliūnas, finan­
sų sekretorius - A. Švitra, protokolų 
sekretorius - St. Mankus;iždo globė­
jai ; Oskaras Kremeris, C. Austin, 
J. Pakalka ir John Evans.

Konferencija baigta JAV ir Lietu­
vos himnais.

RAGINA PRIMINTI LIETUVĄ 
PASAULIUI

Arkansas kongresmanas J. P. Ham 
merschmidt savo kalboje JAV Atsto­
vų Rūmuose pabrėžė reikalą , kad 
JAV Kongresas ir pats JAV prezi - 
dentas stengtųsi atkreipti pasaulio 
dėmesį į padėtį Lietuvoje."Aš nega­
liu įsivaizduoti tinkamesnio klausi­
mo, iškeltino Jungtinėse Tautose , 
kaip Baltijos valstybių padėtis", - 
kalbėjo kongresmanas,kartu pažymė 
damas, kad okupuotoje Lietuvoje vyk 
sta moderniam pasauly neįtikėtini 
dalykai.

Vytautas RA DŽIUS, Chicagos Lie­
tuvių operos valdybos pirmininkas , 
pravažiuojančio automobilio buvo sun 
kiai sužeistas. Ligoninėje aptvars- 
čius žaizdas - sveiksta namuose.

ATŠVENTĖ SIDABRINĘ SUKAKTĮ

Chicagos aukštesnioji lituanistika 
mokykla kovo 23 d. atšventė savo 
gyvavimo 25 metų sukaktį.

Iškilmės prasidėjo Jaunimo cent­
ro didžiojoj salėj,kurias pradėjo di­
rektorius Juozas Masilionis. Sogie- 
doti JAV ir Lietuvos himnai. Invoka 
ciją sukalbėjo vysk. V. Brizgys. Sveb 
kino Lietuvos gen. konsule J. Dauž- 
vardienė, pasidžiaugdama, kad ši mo 
kykla išaugo į didžiulę tėvynės mei­
lės mokyklą. Toliau vyko sveikinimai 
žodžiu ir raštu.

Direktorius J. Masilionis pateikė 
mokyklos gyvenimo, veiklos ir dar­
bų trumpą apžvalgą. Mokykla pradė­
jo veikti 1950. m. 11 d. Pirmieji mo­
kytojai - St. Rudys, B. Babrauskas , 
dr. J. Jonikas, kun. J. Kidykas ir dr. 
V. Sruogienė. Mokytojai paruošė ne­
maža vadovėlių, kurie buvo mokyklos 
rūpesčiu išleisti ir plačiai naudoja­
mi kitose mokyklose. Mokykloje dir­
bo 66 mokytojai. Mokykla išleido 23 
absolventų laidas su 750 baigusiųjų. 
Dabar dirba 13 mokytojų. Nuo 1960m 
leidžiami metraščiai, kurių išleista 
15. Sukakties proga išleista mokyk­
los istorija - "Lietuvybės Švyturys'^ 
216 puslapių, gausiai iliustruota kny­
ga.

Meninėje programos dalyje pasiro' 
dė įvairių laidų mokyklos auklėtiniai.- 
Programą suorganizavo mokyt. Zita 
Visockienė.

Dalyviai buvo skaniai pavaišinti, 
kurių buvo pilna salė.

Filmas apie Magdaleną Drauge- 
lytę - Galdikienę, didžiąją Lietuvos 
kultūrininkę ir visuomenininkę jau 
paruoštas. Jį paruošė lietuvių foto 
archyvo vedėjas , kun. A. Kezys ir 
bus rodomas lietuvių visuomenei 
gegužės 3 d., 7 vai. vakaro, Jaunimo 
centro kavinėje,5620 S.Claremont 
Ave. .Chicago,Hl.

Lietuvos operos solistė Iz. Mote- 
kaitienė pakalbės apie M. Galdikie­
nės asmenybę. Po to kavutė.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai at­
silankyti.

Filmo mecenatės At-kės 
Korp! Giedros vyresniosios

TAUTINIŲ ŠOKIŲ VIENETŲ 
REGISTRACIJA

Lietuvių tautinės kultūros ugdymui 
ir lietuvybės išlaikymui Lietuvių Ber 
druomenės JAV Krašto valdyba,kar­
tu su Lietuvių Tautinių Šokių Institu­
tu rengia Penktąją Lietuvių Tautinių 
Šokių šventę. Šventė įvyks 1976 m. 
rugsėjo mėn. 5 d. Chicagoje Interna­
tional amfiteatre. Šventės rengimo 
komitetas sudarytas Chicagoje,pir­
mininkaujant Br. Juodeliui.

Šventėje dalyvauti kviečiami visi 
laisvojo pasaulio lietuvių tautinių šo­
kių vienetai. Šventės programoje nu­
matytos 4 šokėjų grupės: vaikai 
( 10-12 metų ), jaunuoliai (13-17 me­
tų), jaunimas (^virš 17 metų) ir šokė­
jai veteranai. Šventėje norintieji da­
lyvauti šokėjų vienetai dabar prašo­
mi registruotis iki š. m. birželio mė| 
nėšio 1 dienos pas šventės progra - 
mos direktorę Galiną Gobienę, 6849 
Vernon Ave., Dearborn Hgts., Mi­
chigan 48127. Vienetų vadovai prašo­
mi registruotis Liet, tautinių šokių 
kursams, kurie įvyks š. m. rugpiūčio 
mėn. 17 - 24 dienomis Dainavos sto­
vykloje.

V Tautinių Šokių Šventės 
Rengimo Komitetas

Skelbimas

Gegužės 2 d., 8 vai. vak., Jaunimo 
centro mažoje salėje bus pakartotas 
pranešimas apie žymesnius Dievo 
Motinos apsireiškimus: Lietuvoj,Is­
panijoj, Italijoj, Meksikoj ir Necedah, 
Wisconsin. Bus rodomos skaidrės iš 
Necedah’os ir aiškinama lietuviškai.

Gegužės 25 d. važiuoja autobusai į 
Necedah apsireiškimų vietą. Regis: 
truotis prašome tel. 778-9313 pas dr. 
Mykolą Morkūną.

PLAUKIA TŪKSTANČIAI TELEG­
RAMŲ IR LAIŠKŲ

Amerikos Lietuvių Taryba atspauf 
dino 57,000 pavyzdžių telegramoms 
ir laiškams JAV Prezidentui, Senato 
riams, Kongresmanams, Valstybės 
Departamentui. Pavyzdžiai siuntinė­
jami po visas JA V-bes. Jau apie 
20,000 telegramų ir laiškų išsiųsta 
į Washingtoną.Į šią akciją įsijungė 
latviai su estais. Su jais Amerikos 
Lietuvių Taryba palaiko glaudų ryšį, 
Ukrainiečiai iš Altos centrinės būs­
tinės pareikalavo 500 egzempliorių 
tekstų telegramoms ir laiškams ir 
organizuoja akciją savųjų tarpe.

Altos centrinėje būstinėje kasdien 
priimamos telegramos ir duodami 
pavyzdžiai laiškams į Washingtoną.

Visų mėgiamą solistę Margaritą 
Momkienę girdėsime dainuojant š.m 
balandžio 26 d. ,8 vai. vak., "Meilės 
Eliksyre".

ŠAULIŲ TALKA LIETUVOS 
LAISVĖS REIKALE

Chicagos šauliai labai darbingai 
įsijungė į akciją prieš Lietuvos įjun­
gimo pripažinimą. Kasdien šauliai 
ateina į Amerikos Lietuvių Tarybos 
būstinę, 2606 W. 63-rd St., Chicagoje 
(tel. 778-6900 ) ir čia padeda priimi 
nėti telegramas į Washingtoną ir pa­
deda skleisti laiškų ir telegramų 
tekstus. Altos būstinė šiam reikalui 
yra atdara kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 9 
vai. r. iki 7 vai. vak., sekmadieniais 
nuo 12 vai. iki 4 vai. p. p.

VISI Į TALKĄ LIETUVOS LAISVEI
Nuo pat Lietuvos užgrobimo nebuvo susidariusių užsienio politikoje Lie­

tuvai tokių pavojų,kaip dabar,paaiškėjus,kad ir paties didžiausio mūsų 
laisvės užtarėjo sostinėje Washingtone,bent Valstybės Departamente,yra 
svyravimų ir net linkimo tariamo " sugyvenimo" dėlei sutikti su Sovietų 
Sąjungos reikalavimais Lietuvos inkorporavimą pripažinti.

Rusija naudoja visą savo diplomatinį svorį, remiamą jos nuolatiniu gink- 
lavimusi išugdytuoju militariniu pajėgumu ir jos agitatorių išplėstais ko­
munistiniais sąjūdžiais įvairiuose kraštuose,kad tik susilauktų visų savo 
užimtų kraštų įjungimo pripažinimą Europos Saugumo konferencijoje.

Gyvą pavojų jausdami, Lietuvos laisvinimo veiksnių atstovai buvo suva­
žiavę į nepaprastą konferenciją Chicagoje. Buvo aptarta susidariusi pavo­
jinga padėtis ir svarstytos akcijos priemonės. Nutarta Europos Saugumo 
konferencijos reikalu ir toliau aktyviai veikti. Buvo nuomonių skirtumo 
dėl lėšų telkimo būdo ir dėl informacijos išvystymo priemonių. Amerikos 
Lietuvių Taryba, su Jūsų pagalba, ir toliau tęs savo ryžtingą akciją Lietu­
vos laisvės reikalu. Sėkmingi šios akcijos atsiekimai mus ves į sekantį 
kovos etapą.

Europos Saugumo konferencija rinksis birželio 30 d. Taigi, iki jos tėra 
tik keletas savaičių. Lietuvos klausimu sprendimas įvyks ne pačioje kon­
ferencijoje, bet pareis nuo susidaryto nusistatymo Washingtone. Per Ame­
rikos Lietuvių Tarybos vadovaujamą lietuvių, latvių ir estų delegacijų at­
silankymą Baltuosiuose Rūmuose prez. G. Fordas pakartojo savo palankų 
nusistatymą Baltijos valstybių reikalu. To pat nusistatymo yra ir Senato 
bei Atstovų Rūmų dauguma. Baltijos valstybių reikalą nuoširdžiai remiąs 
kongresmanas E. Derwinski pranešė, jog jau arti šimto kongresmanų re­
mia rezoliuciją, reikalaujančią, kad JAV ir toliau nepripažintų Baltijos 
valstybių įjungimo ir reikalautų joms laisvės. Galutinam rezoliucijos pri­
ėmimui reikalinga dar daugiau balsų Kongrese.

Todėl yra gyvas reikalas telegramomis, laiškais kontaktuoti preziden­
tą, viceprezidentą, savo kongresmanūs,senatorius,Valstybės Departamen­
tą, kad būtų tvirtas Amerikos nusistatymas nepripažinti Sovietų Sąjungos 
su Hitlerio pritarimu įvykdyto Baltijos valstybių užgrobimo, padaryto im­
perialistiniais ir kolonialiniais tikslais.

Tik ką gautomis žiniomis ši mūsų akcija jau rodo mums teigiamų pro­
švaisčių, todėl pakartotinai prašome kontaktuoti senatorius ir kongresma- 
nus.kad jie pritartų Lietuvą liečiančioms rezoliucijoms Senate ir Kongre­
se. Tai turi būti vykdoma visų Lietuvą mylinčių žmonių be jokio sustoji­
mo iki pat Saugumo konferencijos. Pamiršę, kas mus galėtiį skirti, visi ryž 
tingai sukruskime dirbti šiose mums lemiamose dienose. Šimtmečiais lais 
ve besidžiaugusi mūsų tauta turi nemažiau teisių į nepriklausomybę, negu 
daugelis Azijos, Afrikos ir Europos kraštų, naujai susilaukusių laisvės. 
Pavergtos Lietuvos broliai laukia mūsų ryžtingų ir vieningų pastangų, ir 
mes jų neapvilkime. Tūkstančiai telegramų ir laiškų perteikime paverg­
tos Lietuvos laisvės šauksmą Washingtonui. Šios visos pastangos yra su­
rištos su išlaidomis. Visi, kas tik gali, prašomi siųsti savo įnašą Ameri­
kos Lietuvių Tarybai, 2606 West 63rd St., Chicago, Illinois 60629.

Dr. K. Bobelis
Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmininkas

Gina Čepkauskienė, žymi mūsų solis 
tė, atliks solo partiją "Meilės Elik­
syre" š.m.balandžio 26 d. 8 vai.vai

Margumynai
Surinko K. Ūkana

PAUKŠČIŲ AMŽIUS

Nustatyta,kad vieversėlis gyvena 
13 metų, žvirblis - 14 metų,kanarėlė 
- 20 metų, šarka - 21 metus, gegutė 
ir gulbė - po 24 metus, naminė viš­
ta - 30 metų, balandis - 35 metus , 
gervė - 40 metų, naminė antis - 41 
metus, apuokas - 53 metus, naminė 
žąsis - 65 metus, gandras - 70 metų 
laukinė žąsis - 80 metų, papūga ir 
sakalas - po 100 metų.

ARKLYS ČEMPIONAS

Viename Pietų Afrikos mieste bu­
vo populiarus arklys, kuris lenktynė­
se laimėdavo visus prizus. Taip tę­
sėsi tol, kol kažkoks fotomėgėjas su 
galvojo čempioną užfiksuoti iš arti. 
Žinovai įžiūrėjo nuotraukoje kažko­
kius keistus dryžius. Pagaliau pa­
slaptis tapo atskleista - mįslingasis 
arklys esąs paprastas,tačiau perda­
žytas arkliu, zebras. Yra žinoma , 
kad zebras yra žymiai greitesnis 
už bet kokį arklį.

000
Išgėręs eilinę taurę, vos apversda­

mas liežuvį, sekretorius guodėsi bu­
halteriui :

- Žinai, drauguži, negaliu padoriai 
išgerti: kai tik paimu virš normos, 
tuojaus ant kūno atsiranda mėlynos 
dėmės.

- Suprantu, - atsiduso buhalteris, 
- mano žmonos irgi labai žiaurus 
charakteris.

000
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